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SE PREGĂTEŞTE 

MODIFICAREA 

PROGRAMULUI 

TRANSURB
PROPUNERI. Modifi  ca-

rea programului de transport, calibrarea 

frecvenţelor pe anumite trasee, introducerea 

unor curse suplimentare, ajustarea unui 

traseu, înfi inţarea unei staţii şi desfi inţarea 

alteia sunt cuprinse într-un proiect de 

hotărâre al Consiliului Local. > pag. 04

Rudele
fetiţei
ucise

în bătaie,
complice
la crimă
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.02.2024

Oţelul traversează o perioadă extrem de tulbure 

din punct de vedere logistic, în sensul în care ar fi  

rămas din nou fără preşedinte. Situaţia este mai 

complicată de atât, întrucât pare a fi  o luptă pentru 

putere între o parte dintre suporteri versus Dorinel 

Munteanu. . Florin Radu

Clubul „Oţelul“
dă în clocot!

ţţ
SITUAŢIA COMPLETĂ A DISPUTELOR ADMINISTRATIVE DE LA ECHIPĂ  > ANALIZĂ /08

03eveniment
Încep lucrările
pe un nou segment 
al străzii Domnească
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La două săptămâni de la moar-

tea în chinuri a Alexandrei Vasi-
lache (nouă ani), copila ucisă în 
bătaie de mama bolnavă psihic, 
ies la iveală detalii cutremurătoa-
re legate de rudele cu care copila, 
surorile şi mama lor locuiau şi 
care pretindeau că sunt profund 
implicate în îngrijirea lor. Unchiul 
şi mătuşa fetiţei au fost ani de zile 
martori la chinurile fetelor, indi-
ferenţa pe care aceştia o mascau 
abil în faţa autorităţilor atingând 
cote culminante la fi nele lunii 
ianuarie, când minora a agoni-
zat până a murit. . Mariana

Constandache > pag. 05 

09social
Comedii spumoase, 
la Dramatic, 
în weekend 

06actual
Şeful Vămii Bucureşti, 
reţinut de DNA 
pentru luare de mită
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editorial
viaţa liberă
Dacă schi nu e, nimic nu e, iarna, la Galaţi

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

L
uni, 19 februarie, 
în Galaţi începe 
„vacanţa de schi” 
a elevilor. O nouă 
săptămână de 

vacanţă, cu un nume mai 
pretenţios decât al celorlalte, 
în care elevii vor avea ocazia 
să se relaxeze.

Bun, dar unde să se relaxeze? 
La schi? Să fi m serioși, nu știu 
cât de mulți dintre ei vor pleca 
într-adevăr la schi. Ați văzut 
prețurile de la munte? Ați văzut 
cât e cazarea? Pentru că asta-i 
marea problemă cu schiul, nu 
poate fi  practicat decât la munte, 
iar munții noștri – parcă sunt 
de aur, așa-s de scumpi. Până 
vom ajunge și noi ca în Dubai, 

cu pârtii artifi ciale în malluri, 
avem munții din România, care 
par intangibili iarna și mai ales 
în vacanțe. Iar schiatul este un 
sport foarte scump. Nu e ca 
șahul, unde ai nevoie de un colț 
de masă și de un set de piese, 
sau ca ping-pongul, la care mese 
de joc găsești în orice parc. 
Asta, evident, dacă parcul n-a 
fost închis după reclamațiile 
locatarilor de la blocurile din jur.

Revenind, ce ar putea 
face elevii din Galați ai căror 
părinți nu își permit să-i ducă 
la schi măcar câteva zile? Păi, 
ar putea merge în Parcul de 
Aventură. E închis. Ar putea 
să se dea pe pârtia suspendată 
de bob de la Gârboavele. Abia 
se construiește anul acesta. Ar 
putea merge în mall, la fi lm. 
Și care e gheșeftul, că asta pot 
face tot timpul anului. Ar putea 

merge să înoate. Unde? Că e 
frig și bazinele cu valuri sunt 
descoperite, iar piscine acoperite, 
după știința mea, nu prea sunt 
în Galați. Și când spun „nu prea”, 
înseamnă că mai rămâne doar 
bazinul de la Baia Comunală 
care, săracul, e unul singur 
pentru tot Galațiul.

Și să știți că bălăceala, iarna, 
și datul pe tobogane acvatice ar 
fi  o idee chiar bună, pentru că 
îmbini distracția cu mișcarea, 
ceea ce nu poate să dăuneze 
sănătății. Din păcate, însă, nici 
în Galați, nici în toată Moldova, 
acest lucru nu este posibil. 

Clubul Copiilor  a creat, 
recent, o hartă cu toate 
aquapark-urile de interior din 
țară și a calculat costul de 
intrare pentru o zi întreagă 
pentru o familie cu un copil. Au 
fost selectate doar acelea care, 

pe lângă bazine, oferă și cea mai 
căutată distracție pentru cei 
mici: toboganele cu apă.

Oferta este limitată. Sunt 
doar nouă aquapark-uri indoor 
în România și acestea lipsesc cu 
desăvârșire în anumite regiuni, 
ca Moldova sau Dobrogea, 
sau în apropierea unor orașe 
mari precum Cluj-Napoca sau 
Constanța. Oradea, împreună 
cu localitatea învecinată 
Sânmartin, este orașul cu cele 
mai multe aquapark-uri indoor 
din țară. În schimb, Bucueștiul 
are cel mai mare aquapark 
indoor din țară - Therme 
București, care are o suprafață 
indoor de 30.000 de metri 
pătrați.

Pentru o familie cu un copil, 
prețurile variază de la 130 la 325 
de lei pe zi. Tot e mai ieftin decât 
o zi la schi.    .

Cristinel 
Luca

maxime

“
Democraţia      

este arta şi ştiinţa 

de a conduce 

circul din cuşca 

maimuţei 
HENRY LOUIS MENCKEN

sinaxar
15.02.2024

u Sf. Ap. Onisim; Sf. Mc. Maior

u Astăzi este ceea ce românii 
numesc „Revelionul Ospătarilor care, 
ieri, şi-au neglijat jumătatea goală“. Și 
mă refer strict la jumătatea goală 
a paharului. Să le urăm noroc, mai 
ales în dragoste! 

Din același motiv, adică din 
dragoste pentru frumuseţile 
patriei, Irinel Columbeanu a 
apărut în presa tabloidă. Click.ro
a remarcat ceea ce alte publicaţii 
au refuzat sau nu s-au sinchisit 
să vadă: „Irinel Columbeanu a fost 
în minivacanţă la munte!“ Ca să nu 
trezească suspiciuni în rândul 
poliţiștilor de moravuri mici, 
mijlocii și ușoare, Minivacanţa a 
sunat la România TV și a declarat: 
„Da, Irinel a fost la munte, însă nu s-a 
atins de mine.“

u Site-urile a 26 de spitale din 
România au fost sparte. Atacatorii 
au cerut 157.000 de euro. În plic 
electronic, ca nu cumva să-i 

dezamăgească sau să-i jignească 
pe medici. Cel mai ghinionist 
dintre atacatori este un hacker din 
Vâlcea, care a spart site-ul unui 
spital judeţean din zona Moldovei. 
În loc să fure date personale sau 
șpăgi virtuale, hackerul a luat două 
nosocomiale și numărul de telefon 
al unei fi rme de pompe funebre.

u În uichendul trecut, am 
ajuns, din nou, la Unitatea Primiri 
Urgenţe (UPU) a Spitalului Judeţean 
Galaţi, în calitate de însoţitor-
aparţinător, pardon de exprimare! 
Apăsat de greutatea momentului și 
de farmecul ecosistemului sanitar, 
am recurs la trucul meu preferat: 
am început sa scrutez zona, 
mimând gândirea contemplativă. 
Cu alte cuvinte, în timp ce stăteam 
afară, în faţa Spitalului Judeţean 
Galaţi, priveam la edifi ciile de vis-
a-vis, cu prefăcută mirare, aidoma 
contabilului venit să facă un audit 

de mântuială. Destul cât să-mi vină 
cheful de dialog și complezenţă 
veselă. Am întrebat-o pe o doamnă 
asistentă: „Iertaţi-mă că vă deranjez 
şi vă tulbur cu indiscreţia mea! Ştiţi 
cumva vreo farmacie, în apropiere?!“
Din fericire, a zâmbit!

u Ca să nu stea cu mânuţele-n 
sân, presa cabloidă a mai dezlegat 
un mister: „De ce își dă Cătălin 
Botezatu unghiile cu ojă neagră?“

Personal, nu cred că misterul 
a fost elucidat, însă pot avansa 
câteva explicaţii, mai mult sau 
mai puţin pertinente. De ce-
și dă Botezatu unghiile cu ojă 
neagră? Vrăjitoarea Sidonia crede 
că creatorul de modă este în 
relaţii cordiale cu magia albă, sau 
oarecum albă. Potrivit experţilor 
în cosmetică ezoterică, Bote ar 
fi  intrat într-o ojă masonică, 
convins fi ind că e un salon de 
înfrumuseţare. .

tragedia
Trecutul Timpului Prezent

divina

nec plus ultra
ALTARUL SĂRĂCIEI 

ION ZIMBRU                                    (DOSARELE XYZ) 

Motto:
„Hai să stăm demult, acolo,/ sub tării de steauă, până/
 ce-om vedea cum trece mama/ cu biserica de mână!“
                                                        (Iolanda Cremene)
 

Intru în biserică,

să-mi ierte dumnezeu păcatele, rar,

prin ruga şi prin vorba preotului

convins de sărăcia mea ca un altar!

Cuvintele preotului

trec prin mine şi ajung tocmai la cer,

mi se liniştesc toate gândurile,

nu mai am ce să aştept şi să mai cer!

Ies din biserică,

şi o văd rară, cu capul pe genunchi –

e rătăcită!...e rătăcită!...e rătăcită!...

zic oamenii cu sprâncenele-n triunghi!

Ia de pomană,

îşi înalţă încet ochii cu gene crenelate,

mulţumeşte şi cere iertare mereu,

chiar dacă n-a avut niciodată păcate! 

şi ţara se piaptănă
15 februarie, 

Revelionul ospătarilor romantici

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
cesta pleacă tocmai din 
capătul Acum(ului) de 
Atunci. Şi vine in/decent 

şi in/existent şi i/real şi i/mediat 
tocmai în capătul Acum(ului) 
de Acum. Vine fără orgolii, fără 
emoţii, fără patimi. Combustia 
desfăşurării se afl ă în Gândul 
(şi visul) de Dinainte şi de 
După. Adică de Dinainte şi de 
După capătul Acela şi capătul 
Acesta. Care capete, judecate 
prin lipsa oricărei atingeri de 
subiectivism, nu sunt fi xe. Altfel 
spus, nu au loc. Se întâmplă 
fără loc. Şi chiar şi fără mod. 
Modul/modelul „evident“ e Aşa 
fi indcă aşa vede şi consideră şi 

crede Gândul meu că trebuie 
reprezentat. Acesta, Trecutul 
Timpului Prezent, poate fi  supra/
numit descălecător de Tu, de El, 
de Ea. Şi de Eu, desigur. Fiecare 
cu propriul Eu şi cu Celălalt Eu 
(alter ego, nu?)...Sigur că da!...
Nu se ştie cam la ce distanţă se 
afl ă faţă de Acel Acum şi faţă de 
Acest Acum. Care mai de care 
se laudă şi demonstrează că-i 
ajuns la atâta şi atâta distanţă 
de plecare şi de sosire, că mai 
are atâta şi atâta...şi începe să 
nu mai fi e, să nu se mai vadă, să 
nu se mai audă. De parcă...(până 
în clipa asta, care, iată, deja 
nu mai este)...ar fi  pus Cineva 
deştul sau varga pe conturul ne/
împieliţatului Trecut. De parcă, 
dincolo de orice subiectivism 

şi obiectivism, un altul ori 
acelaşi Cineva s-ar fi  suit/ar fi  
coborât Undeva/de Undeva şi ar 
fi  strigat un fel de „Alea Jacta 
Est“...şi toţi, absolut toţi, de la 
strigăt încoace, s-ar  fi  apucat de 
cioplit zaruri şi ceasuri...uite-
aşa, să piardă timpul, să vadă 
cum pierd timpul şi să mai şi 
măsoare trecerea/pierderea 
lui!...Sigur că da!...Uitaţi-vă pe 
fereastră, dacă aveţi fereastră 
şi dacă aveţi timp trecut! Dacă 
aveţi, zvârliţi-vă ochii Încolo 
şi întrebaţi-vă ce vedeţi! Vi se 
pare că vedeţi Totul, nu? Apoi, 
închideţi ochii şi zvârliţi-i aşa, 
închişi, Încolo! Şi vă rog să vă 
puneţi aceeaşi întrebare! Vi se 
pare că vedeţi Totul, nu?...(vi se 
pare, ori sunteţi siguri? vi se pare 

că vedeţi, ori Gândul porunceşte 
să nu vi se pară/să nu vedeţi 
Altceva?...Ştiţi ce spune genialul 
Stephen Hawking, da? Spune: 
„Totul este aşa cum vedem. 
Dacă ar fi  altfel, noi nu am fi ...
să vedem cum este“)...Şi pentru 
că aşa gândim, nu?...Am senzaţia 
(nu certitudinea) că se apropie 
Trecutul Timpului Prezent. Am 
senzaţia că în fi ecare secundă 
(care, iată, deja nu mai este) se 
afl ă/se ascund (fără loc) cele două 
capete ale Amăgirii cestui Trecut 
in/decent, in/existent, i/real, i/
mediat! Zvârl ochii pe fereastră! 
Un ochi închis şi unul deschis! 
Cu ochiul deschis, mi se pare! Cu 
ochiul închis, sunt sigur! Chiar 
aşa zice gândul! Chiar aşa se 
aude Poezia!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Încep lucrările 
pe un nou segment 
al străzii Domnească
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

anunţă că a fost emis ordinul 

de începere a lucrărilor 

de modernizare pe strada 

Domnească, segmentul cuprins 

între strada Nicolae Gamulea 

(Biserica Greacă) și strada Gării 

(Biserica Catolică). Lucrările, 

care ar trebui să dureze 11 luni, 

sunt executate de Asocierea 

Lemacons SRL - Tancrad 

SRL - Old Road Construct 

SRL - Citadina 98 SA - Add 

Global Design SRL - Creative 

Road Design SRL. Valoarea 

contractului atribuit pentru 

proiectarea și execuţia lucrărilor 

este de 16.395.526 de lei fără 

TVA. 

„Sunt prevăzute, în princi-
pal, lucrări de modernizare și 
reabilitare a carosabilului și 
trotuarelor, cu elemente tip 
«Aleea Celebrităţilor - Walk 
of Fame» pentru personalităţi 
marcante ale Galaţiului, piste 
pentru bicicliști, bănci și coșuri 
de gunoi, iluminat public de tip 
led, plantări de arbori și amena-
jarea spaţiilor verzi, instalarea 
unor sisteme de irigaţii automa-
tizate. Mai mult, în perspectiva 
transformării în stradă exclusiv 
pietonală în zilele de weekend, 
în zona intersecţiei cu strada 

Gării, dar și la intersecţiile cu 
drumurile laterale, se vor monta 

stâlpi retractabili automaţi, cu 
acţionare electrică sau hidrau-

lică”, transmite administraţia 
locală.

 Primăria reamintește că stra-
da Domnească a fost deja mo-
dernizată pe segmentul cuprins 
între strada Brăilei și strada N. 
Gamulea (Biserica Greacă). Tot-
odată, clădirea de patrimoniu 
de pe strada Domnească nr. 58 
a devenit „Casa Artelor”, graţie 
proiectului european derulat de 
către Primărie. De asemenea, în 
ultimii ani s-au modernizat și 
Parcul Mihai Eminescu, Parcul 
de la Parfumul Teilor și Piaţeta 
Florilor de Tei. 

„Strada Domnească are un 
farmec special, este parte din 
inima Galaţiului, o emblemă care 
vorbește despre identitatea noas-
tră. Iată una dintre paginile noas-
tre de istorie! Strada Domnească 
merită să fi e cu adevărat pusă în 
valoare, de aceea ţin foarte mult 
la acest proiect”, a declarat pri-
marul Ionuţ Pucheanu.

 Primăria municipiului Ga-
laţi continuă astfel programul 
de modernizare a zonei străzii 
Domnească, proces care antre-
nează și alte proiecte importante 
pentru gălăţeni care vor duce la 
crearea unui ansamblu urban. 
Acesta include clădirea Teatru-
lui Dramatic, care va fi  renovată, 
modernizarea Piaţetei de la Bise-
rica Greacă (lucrările sunt deja 
începute), precum și reabilitarea 
Palatului Simion Gheorghiu. .

MODERNIZAREA AR TREBUI SĂ DUREZE 11 LUNI  .  EXECUŢIE

 POST VACANT 

LA SERVICIUL 

REPARAŢII STRĂZI 

AL PRIMĂRIEI
RECRUTARE. Pentru 

ocuparea pe durată nedeterminată 

a funcţiei publice de execuţie 

vacante de inspector, clasa I, 

grad profesional asistent, la 

Serviciul Reparaţii Străzi, Primăria 

municipiului Galaţi organizează 

concurs de recrutare. Candidaţilor 

li se cer studii universitare de 

licenţă absolvite cu diplomă de 

licenţă sau echivalentă și vechime 

de minimum un an în specialitatea 

studiilor necesare exercitării funcţiei 

publice. Nu se precizează nimic 

cu privire la necesitatea licenţierii 

în știinţe inginerești. Dosarele 

de înscriere la concurs se pot 

depune până pe 4 martie 2024. 

Proba scrisă este programată pe 

15 martie 2024 și va fi  urmată, în 

termen de cinci zile, de interviu. 

Relaţii suplimentare se pot obţine la 

sediul Primăriei municipiului Galaţi, 

strada Domnească nr. 54, Serviciul 

Resurse Umane și Salarizare, 

cam. 208, telefon 0236/307713, 

e-mail: personal@primariagalati.

ro şi pe site-ul www.primariagalati.

ro, persoană de contact Toporău 

Teofania, consilier Serviciul Resurse 

Umane și Salarizare.  .  Anca 

Melinte

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Doi bărbaţi, cercetaţi pentru 
mai multe infracţiuni informati-
ce și daţi în urmărire în Italia, 
au sperat că intră în România 
nestingheriţi. Astfel, poliţiştii de 
frontieră din Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea au depistat şi 
reţinut doi bărbaţi, cu dublă ce-
tăţenie, româno–moldovenească, 
căutaţi de autorităţile din Italia 
pentru săvârşirea de infracţiuni 
contra proprietăţii.

 Astfel, pe data de 13 februa-
rie a.c., în jurul orei 20,00, în 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Oancea, s-au prezentat pentru 
efectuarea formalităţilor de con-

trol, necesare trecerii frontierei, 
pe sensul de intrare în ţară, doi 
bărbaţi cu dublă cetăţenie, româ-

no–moldovenească, în vârstă de 
38, respectiv 40 de ani, călătorind 
împreună ca pasageri într-un au-

toturism înmatriculat în Repu-
blica Moldova. 

La controlul de frontieră, 
poliţiștii au constatat că pe nume-
le acestora există câte o alertă de 
punere în aplicare a unui mandat 
european de arestare, alerte emi-
se recent, de către autorităţile din 
Italia, persoanele fi ind căutate 
pentru săvârșirea de infracţiuni 
contra proprietăţii. 

„Persoanele în cauză au fost 
predate unei echipe operative din 
cadrul Serviciului de Investigaţii 
Criminale al Inspectoratului Ju-
deţean de Poliţie Galaţi în vede-
rea luării măsurilor legale ce se 
impun”, spune comisar-șef Sorin 
Ene, purtătorul de cuvânt al Po-
liţiei de Frontieră. .

descoperire
Infractori daţi în urmărire, depistaţi la Oancea

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 

februarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Combinatului și 

George Coșbuc. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în localităţile Şendreni și 

Piscu, precum și pe DJ 251, în 

comunele Pechea și Slobozia 

Conachi. Pe DE 581, un radar 

va fi  prezent la Cosmești.  

. Mariana Constandache
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Curse suplimentare, 
trasee ajustate, o staţie 
înfiinţată, una desfiinţată
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Modifi carea programului 

de transport, calibrarea 

frecvenţelor pe anumite trasee, 

introducerea unor curse 

suplimentare, ajustarea unui 

traseu, înfi inţarea unei staţii și 

desfi inţarea alteia sunt cuprinse 

într-un proiect de hotărâre ajuns 

la comisiile Consiliului Local. Iată 

care ar fi  cele mai importante 

schimbări. 

Conform documentelor, în 
urma modifi cării programului 
de transport al CFR Călători prin 
introducerea trenului R 7369 (Bu-
zău - Galaţi) cu ore de sosire în 

Gara Barboși la 22,52 și în Galaţi la 
23,11, sunt necesare o serie de mo-
difi cări, despre care aţi putut afl a 
deja din ziarul „Viaţa liberă”. 

 Astfel, traseele de autobuz 
care asigură Gara CFR, 9 (Ţiglina 
III - Gara CFR), 15 (Piaţa Centrală 
- Gara CFR), 20 (Complex Siret - 
Gara CFR) și 26 (Micro 13B - Gara 
CFR) vor avea ultima plecare la 
ora 23,20. De asemenea, se mo-
difi că programul de transport al 
traseului 31 (Micro 19 - Cartier 
Barboși) prin introducerea unei 
curse cu plecare din Micro 19 la 
ora 22,30 și din Gara Barboși la 
ora 23,05. 

Pentru traseul 25 (Cartier 
Filești - Shopping City) se propune 
introducerea unei curse cu pleca-

re la ora 5,30 de la staţia „Pista 
Betonată” și în zilele de sâmbătă, 
duminică și sărbătorile legale. 

Pentru traseul 38 (Micro 19 - 
Cartier locuinţe Sociale Micro 17 
- Micro 19) ar urma să se introdu-
că o cursă cu plecare la ora 05,00 
pentru a asigura accesul salaria-
ţilor la convenţiile care au plecare 
în Micro 19 și se va înfi inţa staţia 
„Mathaus” amplasată pe strada 
Prelungirea Brăilei. 

„În urma solicitării operato-
rului de transport Transurb SA, 
pentru ca autobuzele traseului 34 
să întoarcă în condiţii de siguran-
ţă la capătul traseului amplasat 
la INTFOR, traseul se va modifi ca 
prin intrarea din strada Portului 
pe strada Ana Ipătescu - stra-

da Alexandru Moruzzi - strada 
Gara nr. 8 - strada Portului și va 
deservi staţia Ana Ipătescu (sens 
de deplasare spre strada Alexan-
dru Moruzzi și staţia Alexandru 
Moruzzi (sens de deplasare spre 
strada Gara nr. 8). Staţia INTFOR 
amplasată pe sensul de deplasa-
re spre Damen va fi  desfi inţată”, 
este una dintre propunerile din 
document. 

Autorităţile sunt convinse că 
aceste schimbări vor avea ca efect 
asigurarea unui serviciu de cali-
tate și vor justifi ca efi cienţa eco-
nomică a transportului public. 

Urmează ca aleșii să aprobe 
aceste modifi cări, iar operatorul să 
anunţe de când va fi  pus în aplicare 
noul program de transport. .

SE PREGĂTEȘTE MODIFICAREA PROGRAMULUI DE TRANSPORT  .  TRANSURB

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Poliţiei de Fron-
tieră Galaţi au descoperit, în 
interiorul unui autoturism, apro-
ximativ 4.000 de ţigarete de dife-
rite mărci, cu timbru de acciză 
din Republica Moldova. Astfel, pe 
data de 14 februarie a.c., în jurul 
orei 00,30, pe timpul desfășurării 
unei misiuni specifi ce pe linia 
combaterii trafi cului cu bunuri 
accizabile, poliţiștii de frontieră 
din cadrul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Galaţi au oprit în trafi c, 

la periferia oraşului Galaţi, un 
autoturism marca Jaguar, înma-
triculat în România, în interiorul 
căruia se afl au două persoane, ce-

tăţeni români, un bărbat de 39 de 
ani și o femeie de 43 de ani. 

„În baza profi lului de risc, 
s-a procedat la efectuarea unui 

control amănunţit asupra mijlo-
cului de transport și asupra per-
soanelor, ocazie cu care colegii 
noștri au descoperit, în interio-
rul bagajelor personale, aproxi-
mativ 4.000 de ţigarete, diferite 
mărci, cu timbru de acciză din 
Republica Moldova. Conform 
prevederilor legale, persoanele 
au fost sancţionate contraven-
ţional, iar ţigările destinate co-
mercializării, în valoare totală 
de aproximativ 2.400 de lei, au 
fost ridicate în vederea confi s-
cării”, a declarat comisar-șef So-
rin Ene, purtătorul de cuvânt al 
ITPF. .

trafi c
Ţigări destinate vânzării ilegale, confi scate de către poliţiștii de frontieră

Microbuze 
de un milion 
de euro în 
trei comune

FINANŢARE. Asociaţia formată din 

primăriile comunelor Suceveni (lider de proiect), 

Bălăbănești și Vlădești, a câștigat un proiect de 

aproape un milion de euro, pentru achiziţionarea a 

câte unui microbuz electric nou, care să deservească 

școala din fi ecare comună, acestea fi ind aşteptate 

în aprilie, conform contractului.   Licitaţia s-a atribuit 

în toamnă, termenul de livrare fi ind de șase luni. 

Finanţarea proiectului „Înnoirea parcului de vehicule 

destinate parcului de transport public - achiziţia de 

vehicule nepoluante, Componenta 10, Fondul Local” 

se face prin Planul Naţional de Redresare și Rezilien-

ţă (PNRR), de la Ministerul Investiţiilor și Proiectelor 

Europene. .   Adrian Onicescu

 FINANŢARE DE LA 

MEDIU PENTRU 

ILUMINATUL 

DE PE DJ 242 D
SUCEVENI. Luna 

februarie aduce veşti bune pentru 

cei ce locuiesc în comuna Suceveni 

sau o tranzitează. Contractul nr. 

399/12/2023, de la Fondul de 

Mediu, a oferit comunei o fi nanţare 

nerambursabilă de aproape un 

milion de lei, pentru proiectul 

”Modernizarea Sistemului de 

Iluminat DJ 242 D“. Banii provin 

din veniturile Fondului de Mediu, 

obţinute din vânzarea certifi catelor 

de emisii de gaze cu efect de seră. 

Contractul intră in vigoare la data 

semnării și impune un termen-limită 

de trei ani de la data înregistrării 

la AFM a raportului de realizare 

depus de benefi ciar pentru 

realizarea obiectivului. Acesta are 

dreptul la maximum o cerere de 

avans și două cereri de decontare. 

Banii nu pot fi  folosiţi în alte 

scopuri. Certifi catele sunt drepturi 

tranzacţionabile, reprezentând o 

tonă de dioxid de carbon ne-emisă, 

și provin din alocări anuale ale 

Comisiei Europene, precum și din 

proiecte de reducere a emisiilor  

globale de gaze cu efect de 

seră, realizate sub egida ONU.  

. Adrian Onicescu   
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Rudele fetiţei 
ucise în bătaie, 
complice 
la crimă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La două săptămâni de la 

moartea în chinuri a Alexandrei 

Vasilache (nouă ani), copila 

ucisă în bătaie de mama bolnavă 

psihic, ies la iveală detalii 

cutremurătoare legate de rudele 

cu care copila, surorile și mama 

lor locuiau și care pretindeau 

că sunt profund implicate în 

îngrijirea lor. Unchiul și mătușa 

fetiţei au fost ani de zile martori 

la chinurile fetelor, indiferenţa 

pe care aceștia o mascau abil 

în faţa autorităţilor atingând 

cote culminante la fi nele lunii 

ianuarie, când minora a agonizat 

până a murit. 

Ancheta morţii Alexandrei ia 
o turnură și mai amplă, la două 
săptămâni de la decesul fetiţei pe-
trecut în împrejurări îngrozitoa-
re. După mama acuzată de crimă, 
în arest au ajuns, în cursul zilei de 
13 februarie, unchiul și mătușa fe-
tiţei, asupra cărora planează acu-
zaţii chiar și mai grave decât cele 
aduse Eugeniei Vasilache, femeia 
care și-a suprimat fi ica bătând-o 
sălbatic și arzând-o cu aprinză-
torul de aragaz. Anchetatorilor 
le-au trebuit două săptămâni să 
dovedească ceea ce toată lumea a 
bănuit de la bun început și anume 
că fratele ucigașei și soţia acestu-
ia nu puteau fi  străini de calvarul 
prin care trecuse Alexandra, dar 
și surorile ei de şase și respectiv 
patru ani. Locuiau în același apar-
tament și toate indiciile, furnizate 
ofi cial de autorităţi, arătau că ”se 
preocupau profund” de creșterea 
și educarea fetiţelor. În aceste 
condiţii, era greu de crezut că nu 
asistaseră niciodată la abuzurile 
fi zice și psihice pe care mama, di-
agnosticată cu retard mental mo-
derat, le exercita asupra copilelor. 
Mai mult, au susţinut mereu în 
faţa asistenţilor sociali că ocazio-

nalele violenţe semnalate asupra 
minorelor erau doar incidente 
izolate și dădeau mereu asigurări 
că ”fetele sunt în siguranţă”. 

 O ploaie de acuzaţii 
La capătul a două săptămâni 

de anchetă, procurorii au formu-
lat acuzaţii teribile asupra celor 
doi soţi, la rândul lor părinţi ai 
unui copil în vârstă de numai 
nouă luni. Fratele mamei ucigașe 
și soţia lui sunt acuzaţi de com-
plicitate la omor califi cat asupra 
unui membru de familie, de com-
plicitate la trei infracţiuni de rele 
tratamente aplicate minorului și 
complicitate la două infracţiuni 
de violenţă în familie. 

”S-a reţinut că în perioada 
anilor 2021 - 30 ianuarie 2024, 
în timp ce au locuit împreună 
cu inculpata V.E., în baza acele-
iaşi rezoluţii infracţionale, i-au 
întărit acesteia rezoluţia infrac-
ţională prin starea de pasivitate 
manifestată, respectiv prin ne-
anunţarea autorităţilor și lipsa 
oricărei iniţiative pentru apăra-
rea victimei şi a persoanelor vătă-
mate ori prin girarea comporta-
mentului infracţional repetat al 
inculpatei în detrimentul celor 
trei minore. Au manifestat pa-
sivitate faţă de acţiunile acesteia 

de a le supune unor tratamente 
degradante, precum expunerea 
la frig şi obligarea la efectuarea 
unor exerciţii fi zice. Au perceput 
în mod direct exercitarea de acte 
de violenţă extremă asupra victi-
mei V.A.E. şi asupra persoanelor 
vătămate T.M.M şi V.I.C., acţiuni 
care, în fi nal, au cauzat decesul 
victimei V.A.E. şi leziuni trauma-
tice care au necesitat trei-cinci 
zile de îngrijiri medicale pentru 
vindecare în cazul persoanei vă-
tămate T.M.M şi două-trei zile de 
îngrijiri medicale pentru vinde-
care în cazul persoanei vătăma-
te V.I.C.”, au precizat procurorii 
Parchetului de pe lângă Tribu-
nalul Galaţi după reţinerea celor 
doi soţi. Aceștia au fost duși, pe 
14 februarie, în faţa unui judecă-
tor de drepturi și libertăţi de la 
Tribunalul Galaţi cu propunere 
de arestare preventivă. Compli-
citatea la faptele pentru care vor 
fi  judecaţi se pedepsește la fel ca 
și în cazul autoratului, ceea ce 
înseamnă, numai pentru infrac-
ţiunea de omor califi cat, chiar și 
25 de ani de închisoare.

 Noi verifi cări 
de la Protecţia Copilului 

Având în vedere că în grija 
celor doi soţi reţinuţi a rămas 

un copil de numai nouă luni, 
asistenţii sociali s-au autosesizat 
și au ajuns miercuri dimineaţă 
la domiciliul familiei Vasilache. 
”Am iniţiat procedurile de eva-
luare psiho-socială la domici-
liul familiei. Trebuie să stabilim 
condiţiile și ce măsuri sunt cele 
mai bune pentru îngrijirea tem-
porară a minorului în vârstă de 
nouă luni, având în vedere vârsta 
foarte mică a acestuia. Deocam-
dată, acesta se afl ă în grija buni-
cii materne”, ne-a declarat Tania 
Calcan, purtătorul de cuvânt al 
DGASPC Galaţi. 

Și surorile Alexandrei sunt 
tot în grija altor persoane decât 
în cea a părinţilor, cum ar fi  fost 
normal. Mădălina și Iulia au fost 
preluate de urgenţă din familie 
imediat după moartea Alexan-
drei și date în plasament unor 
asistenţi maternali.

 Ancheta anchetelor, 
sub tăcere 

Între timp, ancheta demarată 
acum două săptămâni la ordinul 
președintelui Autorităţii Naţio-
nale pentru Protecţia Drepturilor 
Copilului și Adopţie, Rareș-Petru 
Achiriloaie, prin care se urmărea 
verifi carea anchetelor făcute de 
DGASPC și Direcţia de Asistenţă 
Socială în familia Alexandrei, 
de-a lungul timpului, rămâne 
învăluită în mister. 

După reţinerea rudelor Ale-
xandrei, acuzate ofi cial de fapte 
extrem de grave, am solicitat in-
stituţiei, în cursul zilei de mier-
curi, 14 februarie, să ne comunice 
rezultatele verifi cărilor și eventu-
alele măsuri dispuse. Din infor-
maţiile noastre, astfel de infor-
maţii sunt așteptate și de Poliţia 
și Parchetul Tribunalului Galaţi, 
care nu ar fi  primit nici ele, până 
la acest moment, nicio rezoluţie. 
În măsura în care vom intra în 
posesia datelor solicitate, le vom 
aduce la cunoștinţa publică. .

UNCHIUL ȘI MĂTUȘA AU ASISTAT LA CHINUL ALEXANDREI  .  DEZVĂLUIRI

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 

15 februarie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare și pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise: 

strada Brăilei, zona Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă ”Sf. Apostol 

Andrei”; strada 1 Decembrie 1918 

(General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, între strada 

Navelor până în strada Radu Negru.  

. Mariana Constandache 
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Şeful Vămii Bucureşti, 
reţinut de DNA
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Directorul Direcţiei Regionale 

Vamale București, Paul Petrof, 

a fost reţinut alături de alţi 

patru funcţionari, fi ind acuzaţi 

de procurorii DNA că au luat 

mită de la mai mulţi oameni de 

afaceri care aduceau în ţară 

mărfuri contrafăcute. Paul Petrof 

- care anterior a condus Vama 

Constanţa Sud Agigea - i-ar fi  

cerut unui om de afaceri plata 

unui avans de 50.000 euro pentru 

a-și cumpăra un apartament, 

în schimbul „ajutorului” oferit 

pentru obţinerea unor autorizaţii, 

potrivit Hotnews. 

 DNA a anunţat, miercuri, reţi-
nerea pentru 24 de ore a șase per-
soane, între care directorul Direc-
ţiei Regionale Vamale București, 
doi funcţionari din instituţie și 

un șef de birou în cadrul Autorită-
ţii Vamale Române. Paul Petrof a 
fost reţinut pentru infracţiunile 
de: favorizarea făptuitorului, fo-
losirea, în orice mod, direct sau 
indirect, de informaţii ce nu sunt 
destinate publicităţii ori permite-
rea accesului unor persoane nea-
utorizate la aceste informaţii și 
luare de mită.

 Potrivit DNA, „în cursul anu-
lui 2023, în contextul efectuării 
unor controale, funcţionarii va-
mali Cernat Alexandru, Marin 
Marius, Teianu Nicolae-Ștefan, 
Vulcan Marian-Vladimir și Ghe-
orghe Demetrius ar fi  cerut și 
primit de la mai mulţi oameni 
de afaceri care-și desfășurau 
activitatea în mai multe centre 
comerciale din București și din 
Ilfov sumele totale de 60.600 lei, 
11.500 USD, 600 euro, 408 pe-
rechi (51 baxuri) de ghete sport 
și 1.000 parfumuri contrafăcute. 

Banii respectivi ar fi  fost ceruţi 
și primiţi de cei cinci funcţionari 
pentru a nu le face oamenilor de 
afaceri sesizări penale cu privire 
la problemele constatate.

 În cursul zilei de 10 ianua-
rie 2024, în scopul îngreunării 
cercetărilor într-un dosar penal, 
directorul Vămii București, Paul 
Petrof, și Răzvan-Cosmin Sta-
matescu i-ar fi  prezentat unui 
om de afaceri conţinutul unei 
ordonanţe emise de ofi ţerii de 
poliţie IGPR- Direcţia de Investi-
gare a Criminalităţii Economice, 
prin care erau solicitate diverse 
înscrisuri în legătură cu unele 
societăţi controlate de persoana 
respectivă.

 În perioada 2021-2023, Sta-
matescu Răzvan-Cosmin ar fi  ac-
ceptat de la un alt om de afaceri 
promisiunea remiterii a 10.000 
de USD și ar fi  primit mai mul-
te foloase necuvenite pentru a-și 

trafi ca presupusa infl uenţă pe 
care ar fi  lăsat să se creadă că 
ar avea-o asupra unor poliţiști 
de frontieră și că-i va determina 
pe aceștia să nu își îndeplinească 
atribuţiile de serviciu în legătură 
cu realizarea unor controale asu-
pra unor transporturi de mărfuri 
contrafăcute, de care era intere-
sată persoana respectivă.

 În aceeași perioadă, Paul Pe-
trof ar fi  pretins de la un om de 
afaceri plata unui avans în sumă 
de 50.000 euro pentru achiziţia 
unui apartament și alte foloase 
necuvenite, în schimbul «ajuto-
rului» oferit acestuia din urmă 
în legătură cu obţinerea unor 
autorizaţii”.

 În acest dosar, procurorii DNA 
au făcut marţi percheziţii la 20 
de adrese din București, Ilfov, 
Dâmboviţa și Giurgiu, inclusiv 
la Direcţia Regională Vamală 
București. .

BANI, GHETE SPORT ȘI PARFUMURI CONTRAFĂCUTE  .  MITĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cel puţin trei cetăţeni străini 
veniţi la muncă în România ar 
fi  fost răpiţi de doi pakistanezi 
și duși într-un apartament din 
Braşov. Victimele - din India, Pa-
kistan și Bangladesh - ar fi  fost 
sechestrate, agresate și amenin-

ţate cu moartea, iar una dintre 
acestea a reușit să fugă, coborând 
pe o ţeavă din balconul locuinţei 
de la etajul 4 al imobilului. Pentru 
unul dintre ei, cei care i-au răpit 
au cerut familiei 10.000 de euro, 
ameninţând că altfel bărbatul va 
fi  ucis, relatează HotNews.ro.

 Ancheta este instrumentată 
de Poliţia Capitalei, care a anun-

ţat, miercuri, că au fost prinși în 
fl agrant doi bărbaţi în vârstă de 
24 și 37 de ani, acuzaţi de lipsire 
de libertate și șantaj.

 Cercetările au fost începute 
după ce, pe 12 februarie, poliţiștii 
Secţiei 24 au fost sesizaţi prin 112 
de către un bărbat, cetăţean stră-
in, cu privire la o posibilă faptă de 
răpire a unei persoane. Apelan-

tul, un bărbat în vârstă de 26 de 
ani, a spus că în jurul orei 20,30 
o rudă a unui tânăr de cetăţenie 
străină i-a solicitat acestuia să 
anunţe autorităţile române că 
nepotul lui, despre care cunoștea 
că s-ar afl a la muncă pe teritoriul 
ţării noastre, ar fi  fost răpit, iar în 
schimbul eliberării acestuia i s-ar 
fi  cerut 10.000 de euro. .

răscumpărare
Cetăţeni străini veniţi la muncă în România, răpiţi de doi pakistanezi

Codul 
studentului, 
în consultare 
publică

PROIECT. Ministerul Educaţiei a lansat 

în consultare publică proiectul de ordin privind 

Codul drepturilor și obligaţiilor studentului, 

care are mai multe elemente de noutate. Astfel, 

studenţii nu pot fi  constrânși să participe la mai 

mult de opt ore pe zi de activităţi didactice în 

programul de studii la care sunt înmatriculaţi. 

Universităţile nu pot percepe taxe suplimentare 

pentru reclasifi carea studenţilor de pe un loc cu 

taxă pe un loc fi nanţat de la buget. O altă noutate 

ar fi  aceea că un student nu poate avea calitatea 

de student reprezentant în structuri decizionale 

ale aceleiași universităţi pentru mai mult de cinci 

ani.  . Cristinel Luca

 CELE 

MAI ROMANTICE 

ORAŞE 

DIN ROMÂNIA
GLOVO. O analiză 

realizată de Glovo cu ocazia Zilei 

Îndrăgostiţilor arată că cei mai 

romantici utilizatori de produse cu 

livrare rapidă provin din București, 

Cluj-Napoca și Brașov, acestea 

fi ind orașele în care se înregistrează 

cele mai multe comenzi de fl ori 

de Valentine’s Day. Topul este 

completat de Constanţa, Iași 

și Timișoara, potrivit Mediafax. 

Cea mai scumpă comandă de 

anul trecut a fost plasată de un 

utilizator din Cluj-Napoca, care 

a cumpărat fl ori în valoare de 

1.200 de lei. De asemenea, când 

vine vorba de comenzile de fl ori 

efectuate pe tot parcursul anului, 

clasamentul din 2023 este ocupat 

de București, Cluj-Napoca și 

Constanţa. Totodată, Valentine’s 

Day este ziua în care au fost 

efectuate cele mai multe comenzi 

din categoria sex shop, 10% dintre 

comenzile din această categorie 

fi ind făcute de dimineaţă, la ora 

10,00. Cele mai multe comenzi din 

această categorie au fost livrate 

în 2023 în București, Cluj-Napoca 

și Brașov. Potrivit datelor Glovo, 

de Valentine’s Day și 8 Martie, 

românii aleg să comande cel 

mai des trandafi ri, una din patru 

comenzi de fl ori fi ind formată din 

trandafi ri. Topul este completat 

de lalele și frezii, care sunt, de 

asemenea, la mare căutare.  Anul 

trecut, doar de Ziua Îndrăgostiţilor, 

au fost înregistrate aproape 10% 

din vânzările de fl ori din 2023, iar 

lunile februarie și martie au cumulat 

aproape jumătate din totalul de fl ori 

livrate pe tot parcursul anului. În 

plus, mai mult de jumătate dintre 

comenzile de fl ori sunt plasate 

în jurul prânzului și în intervalul 

16:00 – 18:00, inclusiv de Ziua 

Îndrăgostiţilor.  . Cristinel Luca 
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„Prizonieră” de peste 
un an la Hidroelectrica
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O femeie din Galaţi, pensionară, 

a experimentat pe propria 

piele și pe nervii... proprii ce 

înseamnă să fi i consumator 

captiv în România – noţiune 

pe care companiile de gaze și 

electricitate o folosesc în mod 

frecvent atunci când se referă la 

abonaţii lor. 

Practic, femeia a așteptat, timp 
de aproape 14 luni, să primească 
prima factură de la Hidroelec-
trica, pentru a putea să-și achite 
curentul consumat. Prima factu-
ră primită de un abonat conţine 
numărul locului de consum și 
codul de client. În lipsa acestora, 
este imposibil să comunici inde-
xul autocitit, să faci plăţi ori să 
folosești cardul de energie, care 
expiră pe 31 martie, anul aces-

ta. Neputând plăti lună de lună, 
deși ai banii și vrei să achiţi ce 
ai consumat, evident că sumele 
de plată se tot adună, iar atunci 
când, după multe luni, vei primi în 
sfârșit o factură, după ea va fi  po-
topul. Foarte important: dacă nu 
ai prima factură, nu poţi nici să te 
muţi la alt furnizor. Consumator 
captiv, în cel mai adevărat sens al 
cuvântului. 

 Doamna respectivă este Virgi-
nia Sava, cu domiciliul în Galaţi, 
iar telenovela primei facturi de la 
Hidroelectrica ne-a fost povestită 
la redacţie de un vecin al său, care 
a ajutat-o cu toate documentele și 
cu tot ce ţine de corespondenţa 
electronică. Atât cât s-a putut... 
În paranteză fi e spus, vecinul în 
cauză, care ne-a rugat să nu-i fa-
cem public numele, a trecut prin 
aceeași poveste care, în cazul lui, 

s-a terminat ceva mai devreme, 
după numai... opt luni. 

 Nici Titanicul nu era 
așa de compartimentat 
ca Hidroelectrica 

„Din februarie 2023 ne rugăm 
de cei de la Hidroelectrica să ne 
facă prima factură, care include 
codul de client și locul de consum, 
dar nu catadicsesc să facă acest lu-
cru. Contractul a fost semnat în 
decembrie 2022 și de atunci am 
vorbit lunar cu cei de la Hidroelec-
trica, dar fără succes. Este atât de 
compartimentată această compa-
nie, încât Titanicul, dacă era la fel, 
cred că o mai ducea încă vreo zece 
ani. Pur și simplu, nu reușim să 
trecem de la un compartiment la 
altul. Vorbim cu o persoană la tele-
fon, îi spunem că am mai explicat 
toată situaţia altcuiva și îi cerem 
să ne facă legătura mai departe, la 
alt departament, dar ne spune că 

nu se poate și că ne va răspunde el. 
Așa este în fi ecare lună. Am trimis 
zeci de e-mailuri, rugăminţi, am 
trimis sesizări la Protecţia Con-
sumatorilor, la ANRE, am sunat 
de nenumărate ori la singurele 
două numere afi șate pe site-ul Hi-
droelectrica și, de fi ecare dată, ni 
s-a spus că se rezolvă. Dar nu s-a 
rezolvat!

 Le-am explicat că doamna 
Sava are card de energie cu vreo 
1.100 de lei și că acesta poate fi  fo-
losit numai până în martie anul 
acesta, dar degeaba. Stai câte trei-
patru ore până îţi răspunde cineva 
la numărul de fi x și trebuie să-i 
explici mereu același lucru. În 
presă a apărut că Hidroelectrica a 
ajuns cu facturile la nivelul lunii 
octombrie, dar nu este așa. 

 Eu am fost în aceeași situaţie. 
Amândouă contractele, și al meu, 

și al doamnei, au fost făcute în de-
cembrie 2022. Dar al meu și-a dat 
drumul în august, prima dată ve-
nind pe o adresă greșită. Evident 
că am început iar cu telefoanele, 
să îi anunţ că mi-au greșit adresa și 
că nu vreau să plătesc aiurea, pen-
tru altcineva. Până la urmă, mi-au 
venit vreo 10-15 facturi pe adresa 
corectă, jumătate dintre ele erau 
de anulare, iar celelalte erau bune. 
Însă prima factură pentru doam-
na Virginia Sava tot nu a sosit”, 
ne-a spus interlocutorul nostru la 
sfârșitul lunii ianuarie 2024. 

 Au picat din lac în puţ 
Furnizorul de dinainte al ce-

lor doi gălăţeni fusese compania 
Tinmar Energy. Pentru că aceasta 
a renunţat la o parte din clienţii 
cu preţ plafonat, ANRE a desem-
nat Hidroelectrica drept furnizor 

de ultimă instanţă (FUI), aceasta 
preluând contractele celor afl aţi 
în aceeași situaţie. Așa au ajuns 
cei doi gălăţeni clienţi ai Hidroe-
lectrica, începând din decembrie 
2022. 

 „Cei de la Hidroelectrica nu 
au respectat contractul, nu au 
emis facturi lunare. Nu au avut 
motive decât pentru patru-cinci 
luni, să spunem, dar restul este 
și o treabă de copy-paste de la un 
contract la altul. Hidroelectrica 
are un singur produs, nu e ca și 
cum ar fi  Kaufl and, cu o listă cu 
zeci de mii de produse și cu zeci 
de E-uri. Au un singur produs: 
energia electrică. Așa o fi  funcţi-
onând statul român?”, ne-a mai 
spus interlocutorul.  

 După 14 luni 
s-a produs minunea 

Discuţia menţionată mai sus a 
avut loc la sfârșitul lunii ianuarie 
2024, ea vizând, vă reamintim, 
un contract semnat în decembrie 
2022. 

 Am sunat și noi la numerele 
de fi x afi șate pe site-ul Hidroelec-
trica, dar nu am prins pe nimeni. 
Am trimis apoi, pe 26 ianuarie, un 
e-mail pe adresa Biroului de presă 
al companiei, la care nu am primit, 
timp de două săptămâni, niciun 
răspuns, nicio confi rmare de pri-
mire, nimic. Însă, coincidenţă sau 
nu, săptămâna trecută, adică la 
numai câteva zile după ce „Viaţa 
liberă” a solicitat un punct de vede-
re ofi cial al Companiei Hidroelec-
trica, doamna Sava ne-a informat 
că, în sfârșit, situaţia s-a rezolvat și 
că a primit prima factură. De fapt, 
a primit primele zece facturi, dar 
cine mai stă să numere, după ce 
minunea mult așteptată s-a pro-
dus? ,

FĂRĂ NICIO FACTURĂ PRIMITĂ, TIMP DE APROAPE 14 LUNI  .  CAPTIV

 LUNA ÎN CARE 

SALARIUL MEDIU 

NET A „SĂRIT” 

PESTE 1.000                 

DE EURO
DECEMBRIE. În luna 

decembrie 2023, câștigul salarial 

mediu brut a fost de 8.301 lei, 

cu 535 lei mai mare decât în 

noiembrie 2023. Tot în decembrie, 

câștigul salarial mediu net a 

fost de 5.079 lei, în creștere cu 

314 lei faţă de luna anterioară. 

Decembrie 2023 a fost, astfel, 

prima lună în care salariul mediu 

net a depășit pragul de 1.000 de 

euro. Conform unui comunicat al 

Institutului Naţional de Statistică, 

valorile cele mai mari ale câștigului 

salarial mediu net s-au înregistrat 

în fabricarea produselor de 

cocserie și a produselor obţinute 

din prelucrarea ţiţeiului (12.710 

lei), iar cele mai mici, în hoteluri și 

restaurante (2.825 lei). Creșterea 

salarială din ultima lună a anului 

trecut s-a datorat și acordării, de 

către multe companii și instituţii, 

a premiilor anuale şi a primelor de 

sărbători.  În sectorul bugetar s-au 

înregistrat creșteri, comparativ cu 

luna precedentă, în administraţia 

publică (+5%, în principal, ca 

urmare a acordării unor diferenţe 

salariale restante, aferente 

lunilor anului 2023 sau a aplicării 

prevederilor legale în vigoare), 

respectiv în sănătate şi asistenţă 

socială (+2,8%).  . Cristinel 

Luca 

Aplicaţie 
mobilă pentru 
sistemul 
e-Factura

CNIPMMR. Ministerul Finanţelor 

ar urma să dezvolte o aplicaţie mobilă 

pentru sistemul e-Factura, în timp ce Fis-

cul va implica mediul de afaceri în elabora-

rea normelor privind aplicarea impozitului 

pe microîntreprinderi, au anunţat repre-

zentanţii Consiliului Naţional al Întreprin-

derilor Private Mici şi Mijlocii din România 

(CNIPMMR). Un alt punct important al 

discuţiilor se referă la analizarea posibilită-

ţii evidenţierii separate pe factură a accizei, 

astfel încât aceasta să nu infl uenţeze 

calculul cifrei de afaceri pentru distribuitorii 

de bunuri şi energie. . Cristinel Luca
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Situaţia completă               
a disputelor

 administrative  
de la Oţelul

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Oţelul traversează o perioadă 

extrem de tulbure din punct 

de vedere logistic, în sensul în 

care ar fi  rămas din nou fără 

președinte. Situaţia este mai 

complicată de atât, întrucât pare 

a fi  o luptă pentru putere între 

o parte dintre suporteri versus 

Dorinel Munteanu.

De câteva luni încoace, Clubul 
Oţelul stă pe un butoi de pulbere 
gata-gata să explodeze în orice 
clipă. Chiar dacă situaţia sporti-
vă este fantastic de bună (având 
în vedere de unde s-a plecat de la 
sosirea lui Dorinel Munteanu), 
din punct de vedere fi nanciar și, 
mai ales, administrativ par a fi  
probleme mult mai mari.

Ultimele dispute indică faptul 
că președintele interimar Robert 
George Florea a demisionat din 
funcţie, după o discuţie aprinsă 
cu Dorinel Munteanu și Paulina 
(soţia lui Dorinel Munteanu, de 
asemenea, angajată a clubului). 
Cei doi n-au dorit să pună la dis-
poziţie o serie de documente că-
tre președintele interimar, ceea 
ce a dus la o dispută, la capătul 
căreia Florea și-a depus demi-
sia. Interimatul va fi  asigurat în 
continuare de către Alexandru 
Manole (vicepreședinte), care a 
mai fost interimar după demisia 
lui Brăilescu, de la fi nalul anului 
trecut.

George Cojocaru, unul dintre 
cei mai activi suporteri pe gru-
purile de socios cu privire la si-
tuaţia administrativă a clubului, 
a rezumat astfel pe un grup pri-
vat al suporterilor: ”Președintele 
Consiliului Director (n.n. - Robert 
George Florea), în urma jignirilor 
și ameninţărilor primite de anga-
jaţi (n.n. - Dorinel Munteanu și Pa-
ulina), și-a dat demisia”. Cojocaru 
pare a avea, de altfel, o dispută 
de la distanţă cu Dorinel Muntea-
nu, fi ind unul dintre cei mai mari 
critici ai modului de conducere a 
clubului de către fostul interna-
ţional în secţiunea de comentarii 
de pe diverse pagini și grupuri de 
social media.

Dorinel, la rândul său, are și 
el o problemă personală vizavi 
de Cojocaru, pentru că există 
suspiciuni că acesta i-ar fi  făcut 
publice datele personale într-un 

alt grup de suporteri, în urmă cu 
câţiva ani.

De ce n-ar vrea Dorinel 
Munteanu să înmâneze 
actele

Principalul motiv pentru care 
Dorinel Munteanu nu dorește să 
înmâneze actele către ofi cialii 
Asociaţiei pare a fi  orgoliul. În 
sensul în care fostul internaţio-
nal a preluat frâiele clubului în 
urmă cu doi ani, din Liga a III-a, 
cu 20 de miliarde datorii și fără 
lot de jucători. Iar de atunci până 
acum nu au mai fost astfel de so-
licitări, iar acum deodată există 
un interes major.

Mai mult, Dorinel Munteanu și 
Paulina n-au recunoscut a fi  fost 
statutară ședinţa în care a fost nu-
mit ca președinte interimar Geor-
ge Florea. Atunci era ședinţă pen-
tru alegeri, iar unicul candidat la 
funcţia de președinte era Marian 
Brăilescu. În lipsa acestuia din 
urmă și pe fondul faptului că de-
misionase din funcţie cu puţin 
timp în urmă, membrii asociaţiei 
au considerat că nu mai este vala-
bilă candidatura acestuia și au fă-
cut ad-hoc un nou consiliu direc-
tor, prevalându-se de un articol 
de statut în care este specifi cat că, 
dacă nu sunt candidaţi pe toate 
funcţiile, nu se pot ţine alegerile. 
Dar un alt punct prevede că, dacă 
sunt minimum două funcţii cu 
candidaţi, alegerile au loc și se 
va completa ulterior funcţia ră-
masă liberă. În plus, existase un 
precedent ca un președinte să fi e 
ales în lipsă, la una din cele două 
candidaturi ale lui Cornel Moises-
cu. Conform statutului, prezenţa 
candidatului nu este necesară în 
momentul alegerilor.

Marian Brăilescu, 
mărul discordiei 
pentru unii socios

Foarte contestat înspre fi nalul 
mandatului său, Marian Brăiles-
cu și-a dat și el demisia tot după 
jigniri suferite. Dar, de această 
dată, tabăra celor care jigneau 
era compusă din membri socios, 
în special fostul secretar Rusu, cu 
alţi câţiva membri extrem de ac-
tivi pe grupurile de suporteri.

Lui Brăilescu i se reproșau 
două aspecte: că ar fi  luat salariu 
ca președinte (plus plata chiriei 
și alte benefi cii fi nanciare), deși 
nu era statutar, dar și că ar fi  fost 

complice la înstrăinarea siglei 
către Paulina, soţia lui Dorinel 
Munteanu. Aceasta din urmă ar 
fi  înregistrat la OSIM în nume 
propriu dreptul de folosinţă al 
siglei SC Oţelul. Un astfel de de-
mers, fără acordul președintelui 
Asociaţiei (Marian Brăilescu la 
acea vreme), nu ar fi  avut niciun 
efect. Dar exista această teamă a 
suporterilor ca nu cumva Brăi-
lescu să fi  oferit împuternicire la 
momentul solicitării.

Rusu a ieșit și el șifonat din tot 
acest scandal, după ce a avut un 
clinci cu Dorinel Munteanu. Tot el 
ar fi  fost acuzat de angajaţii clubu-
lui că atunci când era în funcţie 
ar fi  spus că Oţelul face blaturi 
cu Dinamo, pentru a-i ajuta pe 
bucureșteni să promoveze în Liga 
I, în locul gălăţenilor (asta în se-
zonul în care echipa se afl a în liga 
secundă). De acolo și răceala dintre 
Brăilescu și Rusu, membri ai Comi-
tetului Director la acea vreme.

Spiritele s-au infl amat vizavi 
de Brăilescu pe grupurile de so-
cios și după recentul meci Rapid 
– Oţelul, ca urmare a unei postări 
din partea acestuia pe conturile 
sale de social media. Acesta apă-
rea ca făcând parte din delega-
ţia clubului pentru deplasare, 
fi ind reangajat la clubul roș-alb-
albastru.

Membrii asociaţiei 
au schimbat regulile. 
Urmează noi alegeri

O nemulţumire a unor supor-
teri ar mai fi  că dreptul de vot ca 
membru socios a fost modifi cat în 
timpul sezonului. La start, orice 
membru socios înscris primea 
card și dreptul de a intra gratuit 
la meciuri, în funcţie de contribu-
ţia fi ecăruia. Dar, după ce Florea 
a devenit interimar, acel Consi-
liu Director a decis ca statutul de 
membru socios să fi e separat de 
acele plăţi de dinaintea sezonului 
(reconsiderate a fi  abonamente). 
Astfel, în schimbul unei sume de 
300 lei, puteau să rămână mem-
bri socios cei care aveau deja 
această titulatură. Campania n-a 
dat roade pentru că, potrivit unor 
surse din interior, ar fi  mai puţin 
de 200 de adepţi pentru această 
nouă metodă. Și doar aceștia ar 
avea drept de vot la viitoarele ale-
geri. Ceea ce determină familia 
Munteanu să suspecteze că ar fi  
fost o metodă aplicată în mod voit 

pentru ca numărul de votanţi să 
fi e redus.

Candidaturile pentru viitoa-
rele alegeri se depun până pe 28 
februarie, iar în martie acestea ar 
urma să aibă loc pentru stabili-
rea celor trei funcţii: președinte, 
vicepreședinte și secretar.

Unde au suporterii 
dreptate

Fanii Oţelului care fac parte 
din grupurile de socios au și ei 
dreptatea lor în tot acest joc de 
putere. Pe de o parte, statutul le 
dă dreptul de a avea acces la actele 
clubului. Un deziderat la startul 
proiectului era transparenţa, în 
sensul în care fi ecare membru 
socios primea cel puţin o dată pe 
an situaţia fi nanciar-contabilă a 
clubului. Acest lucru lipsește cu 
desăvârșire de ani buni.

De asemenea, a fost neclară si-
tuaţia cu privire la înregistrarea 
siglei SC Oţelul la OSIM în nume 
propriu de către Paulina, angaja-
tă a clubului. Încă n-a fost emis 
niciun comunicat ofi cial explicit 
pe acest subiect.

Lipsa de transparenţă în anu-
mite momente a ridicat suspiciuni 
în rândul fanilor gălăţeni, păţiţi 
deja cu un faliment al echipei fa-
vorite – culmea, picat de pe cei 
mai mari cai (după ce câștigase 
campionatul și ajunsese în Liga 
Campionilor).

Membrii socios au nevoie de 
Dorinel Munteanu și munca sa 
pentru a putea scoate situaţia la 
liman, iar, în același timp, Munti 
are nevoie de toţi suporterii, mai 
ales dintre cei care au avut funcţii 
de conducere la nivelul clubului, 
să îi atragă de partea sa în demer-
surile normale de îmbunătăţire a 
situaţiei. Dezbinarea administra-
tivă nu atrage decât imagine ne-
gativă și îngreunează activitatea 
de zi cu zi a clubului și, implicit, 
a echipei de seniori. Fiecare par-
te are de lăsat din orgoliu pentru 
binele suprem al grupării.

Cele două momente în care 
au mai fost scoase la iveală pro-
blemele administrative au fost 
concretizate imediat în eșecuri 
pe plan sportiv: Oţelul – Farul 
0-1 și Oţelul – FC Botoșani 0-2 au 
venit după astfel de scandaluri. 
Iar pentru gălăţeni urmează un 
nou meci important de campio-
nat, duminică, în deplasare, la 
Dinamo.  .

CLUBUL GĂLĂŢEAN NU ARE LINIȘTE . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

HANDBAL. În faza a doua 

a Campionatului masculin de hand-

bal (eșalonul al doilea) echipa CS 

Universitatea a jucat în deplasare, 

cu Poli Iași. Întâlnirea, desfășurată 

sub semnul echilibrului, s-a încheiat 

cu succesul gazdelor la scorul 

de 28-25, după ce la pauză a fost 

12-12. Următoarea partidă va fi  pe 

2 martie, tot în deplasare, la Argeș 

Pitești.

VOLEI. Pentru etapa interme-

diară de miercuri, au primit delegări 

și gălăţenii: George Grădinaru, care 

a fl uierat la Steaua – Constanţa, și 

Lucian Năstase, la meciul feminin 

Ştiinţa Bacău – CSM Lugoj. Obser-

vatorul Florin Dimachi s-a afl at în 

Capitală, la CSM – CSM Târgoviște.

HOCHEI. Juniorii CSM Ga-

laţi au jucat la CSS Gheorgheni în 

Campionatul Naţional de Under 17, 

gazdele impunându-se cu scorul 

de 9-2 (pentru oaspeţi au marcat 

Caranfi l și Gologan).

LUPTE. Antrenorul tecucean 

Florin Diţă a fost invitat de fede-

raţie la ”Internaţionalele” de lupte 

care se desfășoară în aceste zile 

în Capitală. După acest eveniment 

sportiv, luptătorii selecţionaţi din 

toată ţara vor începe antrenamen-

tele la Centrul Olimpic din Arad. 

De la VypGuard Tecuci sportivii 

selecţionaţi sunt David Militaru, 

Andrei Brăilescu și Luca Stroia. 

Prima competiţie naţională la care 

vor fi  prezenţi tecucenii este ”Cupa 

României” (luna martie – Călărași), 

concurs pentru cadeţi 14/15 ani. 

Până atunci, săptămâna viitoare 

cei de la VypGuard vor participa la 

un concurs internaţional la Comrad 

(Republica Moldova). .

„Studenţii”, 
primul meci 
în faza 
a doua

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Oţelul traversează o perioadăă 

extrem de tulbure din punct 

de vedere logistic, în sensul înn

care ar fi  rămas din nou fără 

președinte. Situaţia este mai

complicată de atât, întrucât pare 

alt grup de suporteri, în urmă cu 
câţiva ani.

De ce n-ar vrea Dorinel
Munteanu să înmâneze 
actele

Principalul motiv pentru care 
Dorinel Munteanu nu dorește să 
înmâneze actele către ofi cialii 

i i i fi li l Î

complice la î
către Paulina
Munteanu. Ac
fi  înregistrat 
propriu drept

g ţsiglei SC Oţelu
mers, fără aco
Asociaţiei (M
acea vreme), n
f i

CLUBUL GĂLĂŢEAN NU ARE LINIȘTE . FO

tul 
nn
ii”, 
eci 
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

are o agendă încărcată în acest 

weekend. Pe lângă premiera de 

vineri, 16 februarie - „Angajaţi-

mă!”, o creaţie colectivă 

susţinută de actorii Ama 

Beschieru şi Robert Ioan, afl aţi 

la prima întâlnire cu publicul 

gălăţean - care se va juca cu 

casa închisă - sunteţi aşteptaţi 

la două comedii, „Bujor“ şi 

„O repetiţie moldovenească“, 

sâmbătă, respectiv duminică, de 

la ora 19,00.  

Astfel, sâmbătă, 17 februa-
rie, Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini” vă aşteaptă, începând cu 
ora 19,00, la comedia „Bujor” de 
Doru Vatavului, în regia Letei 
Popescu. 

 Tânărul autor dramatic Doru 
Vatavului a scris acest text special 
pentru trupa Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, iar cei opt actori 
din distribuţie sunt puşi în va-
loare de regizoarea Leta Popescu. 
Personajul principal, Bujor, învă-
ţătorul, este interpretat de Vlad 

Volf, Ştefan Forir îl interpretează 
pe Ion, tatăl alfa, Ciprian Braşo-
veanu îi dă viaţă lui Ionuţ, tatăl 
beta, Darius, tatăl informat, este 
interpretat de Vlad Ajder, Miki, 

mama şefă, este jucată de actriţa 
Elena Ghinea, Petronela Buda o 
interpretează pe Cristina, mama 
singură, Laura, mama sfântă, 
este interpretată de Flavia Călin, 

iar Maria Niţă, cea mai tânără ac-
triţă din echipa Teatrului Drama-
tic „Fani Tardini”, o interpretează 
pe Simona, mama precaută.

 Povestea unor oameni 
simpli care au vrut 
să fi e actori 

Duminică, 18 februarie, de la 
ora 19,00, gălăţenii sunt din nou 
invitaţi pe scena Teatrului Dra-
matic „Fani Tardini”, la spectaco-
lul „O repetiţie moldovenească”, 
o comedie care spune povestea 
unor eroi, a unor oameni simpli 
dintr-un târg din Moldova seco-
lului al XIX-lea, care au vrut să 
devină actori şi să joace în limba 
română într-o vreme în care la 
modă erau spectacolele în limba 
franceză sau în limba germană. 
Regia aparţine lui Cristian Ban, 
iar scenografi a este semnată de  
Andreea Săndulescu.

 În distribuţie, gălăţenii îi pot 
vedea pe Radu Horghidan, Ionuţ 
Moldoveanu, Oana Mogoş, Elena 
Anghel, Vlad Ajder, Ştefan Forir, 
Răzvan Clopoţel, Florin Toma, 
Cristina Uja Neagu, Cristian 
Gheorghe.

 „Facem povestea unor eroi. 
Sunt nişte oameni care au făcut 
prima trupă de teatru românesc 
la Iaşi şi repetau în nişte condiţii 
foarte precare şi fi nanciare, şi ca 
spaţiu, aveau foarte puţin timp 
şi, cu toate astea, au reuşit să în-
fi inţeze această trupă de teatru 
românesc, să adune publicul la 
reprezentaţii în limba română. 
Atunci se juca mult în limba 
franceză. Publicul prefera spec-
tacolele franţuzeşti sau nemţeşti. 
Şi este şi un fel de omagiu adus 
acestor oameni. Iar piesa prezintă 
cumva frustrarea lui Caragiale le-
gată de contextul în care el lucra 
şi arată într-un fel foarte comic 
felul în care ei se chinuiau să ducă 
la capăt un spectacol”, a declarat 
regizorul Cristian Ban. .

Comedii spumoase, 
la Dramatic, în weekend

PE LÂNGĂ PREMIERA DE VINERI  .  SPECTACOLE

 UN ŞOFER 

S-A ACHITAT 

DE „OBLIGAŢIE” 

CU UN ITP FALS

PENAL. Un bărbat în vârstă 

de 36 de ani, care a vrut să iasă din 

ţară pentru a călători în Republica 

Moldova, şi-a văzut planurile date 

peste cap în momentul în care 

actele maşinii i-au fost controlate 

de poliţişti la PTF Galaţi - rutier. 

Motivul pentru care şoferul nu a 

ajuns să pună piciorul pe teritoriul 

ţării vecine a fost acela că printre 

documentele obligatorii prezentate 

la control a „strecurat” unul 

contrafăcut, pentru a simula că 

autoturismul pe care îl conducea 

era în regulă din punct de vedere 

tehnic. „Bărbatul a prezentat, 

pentru autoturismul condus, 

un certifi cat de înmatriculare 

românesc, care avea aplicat, 

la rubrica corespunzătoare, 

un autocolant pentru inspecţia 

tehnică periodică cu suspiciuni 

pentru colegii noştri. Aceştia au 

efectuat verifi cări suplimentare, 

constatând că acesta este falsifi cat 

şi că autoturismul nu are inspecţia 

tehnică periodică efectuată”, a 

transmis cms. Sorin Ene, purtătorul 

de cuvânt al STPF Galaţi. Neavând 

un ITP valabil, şoferul nu a mai fost 

lăsat să îşi continue călătoria cu 

maşina respectivă şi s-a ales cu 

un dosar penal pentru fals material 

în înscrisuri ofi ciale şi uz de fals.  

. M.C. , foto STPF Galaţi

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Poliţiei de Fron-
tieră Folteşti efectuează cerce-
tări cu privire la un bărbat care 
conducea un ansamblu rutier, 
deşi permisul de conducere pe 
care îl avea nu îi conferea acest 
drept. Astfel, pe 13 februarie a.c., 
în jurul orei 20,30, pe timpul 
desfăşurării unei misiuni spe-
cifi ce de supraveghere în zona 
de competenţă, un echipaj al 
Poliţiei de Frontieră din cadrul 
Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Folteşti, ITPF Iaşi, afl at în locali-
tatea Cuca, a efectuat semnalele 
regulamentare de oprire pentru 
un ansamblu rutier, format din-

tr-un autoturism care tracta o 
remorcă tip platformă, ambele 
vehicule înmatriculate în Româ-
nia. La volan se afl a un bărbat, 
cetăţean român, în vârstă de 36 
de ani, care a prezentat un per-
mis de conducere emis de auto-
rităţile române, valabil pentru 
categoriile AM, B1 şi B, dar nu 
şi pentru categoria BE, necesară 
conducerii ansamblului rutier 
respectiv. Persoana în cauză nu 
s-a informat în mod corect şi 
complet în prealabil şi a crezut 
că deţine drept de a conduce un 
astfel de ansamblu rutier doar cu 
categoria B. În cauză, poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de conducerea pe drumurile 
publice a unui vehicul de către 

o persoană cu permis de condu-
cere necorespunzător categoriei 
vehiculului respectiv, la fi nali-
zare urmând a se lua măsurile 

legale care vor fi  dispuse”, ne-a 
declarat comisar de poliţie Sorin 
Ene, purtătorul de cuvânt al Po-
liţiei de Frontieră. .

lipsa de informare costă
La volanul unui ansamblu rutier, 
fără permis corespunzător categoriei
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Navă rusească 
de debarcare, 
distrusă de ucraineni

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Forţele ucrainene au distrus 

miercuri o navă rusă de 

debarcare de mare capacitate, 

„Cezar Kunikov“, în largul 

peninsulei ocupate Crimeea, a 

anunţat armata Kievului, care 

a publicat şi un videoclip cu 

momentul atacului, relatează 

Reuters. 

Purtătorul de cuvânt de la 
Kremlin, Dmitri Peskov, nu a co-
mentat informaţiile. „Acest lucru 
este direct legat de desfăşurarea 
operaţiunii militare speciale. În 
consecinţă, este prerogativa exclu-
sivă a Ministerului Apărării“ să co-
menteze, a declarat Peskov, citat de 
TASS. El a sugerat că jurnaliştii ar 
trebui să urmărească declaraţiile 
colegilor săi militari. 

 „Pe 14 februarie, Direcţia Prin-
cipală de Informaţii, în cooperare 
cu toate componentele Forţelor de 
Securitate și Apărare ale Ucrainei, 
a distrus marea navă de debarca-
re Cezar Kunikov a Flotei Mării 
Negre a statului agresor al Rusiei. 

Misiunea a fost efectuată de forţe-
le speciale ale «Grupului 13» al Di-
recţiei Principale de Informaţii a 
Ministerului Apărării al Ucrainei”, 
a declarat serviciul de informaţii 
mai cunoscut sub acronimul GUR, 
citat de HotNews.ro.

 GUR, serviciul de informaţii 
militare condus de generalul Kirilo 
Budanov, afi rmă că „nava inamică 
a fost atacată de dronele de atac 
naval Magura V5. Acest lucru s-a 
întâmplat în Marea Neagră, lângă 
orașul Alupka, afl at în Crimeea 
ocupată temporar”.

 Înregistrarea video publicată 
de GUR arată cum nava a fost lovi-
tă în mod repetat de drone navale 
kamikaze, ultimele secvenţe sur-
prinzând cum nava pare să fi  luat 
foc, iar apoi s-a înclinat complet 
pe o parte înainte să se scufunde. 
„Operaţiunea de căutare și salvare 
a invadatorilor nu a avut succes. 
Slavă Ucrainei!”, a mai notat GUR 
în comunicatul său. În condiţii de 
echipaj complet, nava de desant ar 
fi  avut 87 de marinari și ofi ţeri la 
bord.

 „Este simbolic faptul că ofi ţerul 
rus după care a fost numită nava a 

fost ucis cu exact 81 de ani în 
urmă”, mai notează comunica-
tul GUR. Cezar Kunikov a fost 
un ofi ţer al Marinei sovietice 
care a fost ucis pe 14 februarie 
1943, în timpul unei operaţiuni 
de desant ce a avut loc în Bă-
tălia pentru Caucaz cu forţele 
naziste. El a fost decorat post-
mortem cu ordinul ”Erou al Uni-
unii Sovietice”.

 Scufundarea navei Cezar Ku-
nikov marchează a doua reușită 
de luna aceasta a ucrainenilor 
împotriva fl otei ruse din Marea 
Neagră, după ce, pe 1 februa-
rie, au anunţat că au scufundat 
corveta rusească Ivanovets, în-
armată cu rachete ghidate.

 Cronologia pierderilor 
rusești în Marea Neagră 

Frederik Van Lokeren, fost ofi -
ţer de marină belgian, a documen-
tat pe contul său de X pierderile 
ruseşti din Marea Neagră:

 - 24 martie 2022, nava Saratov 
a fost scufundată, în timp ce Novo-
cerkassk şi Cezar Kunikov au fost 
avariate într-un atac cu rachete 
asupra Berdiansk;

- 13 aprilie 2022, crucişătorul 
Moskova, scufundat de două ra-
chete Neptun;

- 17 iunie 2022, remorcherul 
Vassili Beh ar fi  fost scufundat 
de două rachete Harpoon. În iu-
nie 2023, un monument dedicat 
echipajului său a fost inaugurat 
la Sevastopol, dar Ministerul rus 
al Apărării nu a confi rmat ofi cial 
pierderea acestei nave;

- 29 octombrie 2022, Ivan Golu-
beţ, un dragor de mine, a fost avari-
at de drone navale în Sevastopol;

- 4 august 2023, Olenegorsk Gor-
niak, o navă de debarcare, avariată 
de drone navale;

- 13 septembrie 2023, Minsk, 
o navă de debarcare, şi Rostov-pe-
Don, un submarin, au fost distruse 
de rachete Storm Shadow. Rusia a 
anunţat că va repara vasul Minsk;

- 4 noiembrie 2023, Askold, o fre-
gată pentru rachete, a fost distrusă 
de rachete Storm Shadow;

- 26 decembrie 2023, Novocer-
kassk a fost distrusă de o lovitură 
cu rachetă în Feodossia;

- 31 ianuarie 2024, nava Ivano-
vets a fost scufundată de drone na-
vale pe lacul Donuzlav. ,

MARINA MILITARĂ A RUSIEI, LOVITĂ DIN NOU ÎN MAREA NEAGRĂ  .  DRONE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Fostul preşedinte francez Nico-
las Sarkozy a fost condamnat mier-
curi în apel la un an de închisoare, 
din care şase luni cu suspendare, 
iar partea cu executare ar putea 
s-o efectueze la domiciliu, sub su-
praveghere electronică. Sentinţa 
a fost dată în dosarul privind fi -
nanţarea ilegală a campaniei sale 
electorale pentru alegerile pe care 
le-a pierdut în anul 2012, relatează 
AFP, Reuters şi Agerpres.

 În septembrie 2021, el a fost 
condamnat în primă instanţă la 
un an de închisoare cu executare 
pentru depăşirea plafonului legal 
al cheltuielilor de campanie. In-

vestigaţiile au relevat că, pentru 
acoperirea cheltuielilor electorale 
ale lui Sarkozy de aproape 43 de 
milioane de euro, peste plafonul 
legal de 22,5 milioane, colabora-
tori ai săi au apelat la un sistem 
de facturare dublă prin care mare 

parte din costurile mitingurilor 
sale electorale au fost direcţionate 
către partidul său.

 Spre deosebire de celelalte per-
soane judecate în acelaşi dosar, 
denumit „Bygmalion”, compania 
responsabilă de mitingurile lui 

Nicolas Sarkozy, fostul preşedin-
te nu a fost inculpat pentru acel 
sistem de facturare fi ctivă. Avo-
catul său a susţinut permanent 
în timpul procesului că Sarkozy 
„nu a avut niciodată cunoştinţă 
de depăşirea” plafonului legal de 
cheltuieli de campanie.

 Preşedinte între anii 2007 şi 
2012, Sarkozy este acuzat, într-un 
alt dosar, că şi-a fi nanţat campa-
nia electorală din anul 2007 cu 
ajutorul unui comision confi den-
ţial de 50 de milioane de euro 
primit din partea fostului preşe-
dinte libian Muammar Gaddafi , 
comision obţinut în cadrul unui 
contract prin care Franţa a vândut 
Libiei echipamente de control pe 
internet. ,

sentinţă
Fostul președinte francez Sarkozy, condamnat defi nitiv

Actor londonez, 
suspendat după 
un incident cu 
spectatori evrei

INTERDICŢIE. Actorul de come-

die Paul Currie a fost suspendat de condu-

cerea Teatrului Soho din Londra în urma unui 

incident în care au fost implicaţi spectatori 

evrei. Aceștia au părăsit sala susţinând că pe 

scenă a fost prezentat steagul palestinian, iar 

actorul a ţipat la ei, potrivit Sky News. Teatrul 

i-a interzis comediantului să mai apară pe 

scenă, după ce spectatorii evrei au reclamat 

faptul că s-au simţit în pericol la spectacolul 

său. Conducerea teatrului a transmis că „nu 

va tolera intimidarea spectatorilor din cauza 

naţionalităţii, rasei, religiei sau convingerilor 

lor”. , Cristinel Luca

 DIPLOME 

ROMÂNEŞTI 

RECUNOSCUTE 

AUTOMAT ÎN UE

ECHIVALARE. Statele 

din Uniunea Europeană vor 

recunoaşte „automat“ diplomele 

româneşti de asistent medical 

generalist obţinute înainte de 

aderarea României la UE pentru 

cei care au urmat programul de 

revalorizare organizat în scopul 

alinierii la criteriile minime de formare 

prevăzute de Comisia Europeană, a 

informat, miercuri, Centrul Naţional 

de Recunoaştere şi Echivalare a 

Diplomelor din cadrul Ministerului 

Educaţiei. Potrivit CNRED, în urma 

demersurilor susţinute pe lângă 

Comisia Europeană de către 

autorităţile române, instituţiile UE 

au modifi cat legislaţia europeană 

existentă privind recunoaşterea 

califi cărilor profesionale astfel încât 

asistenţii medicali generalişti care 

au urmat programul de revalorizare 

începând cu 2014 până în 2020 să 

poată dobândi, în oricare din statele 

membre ale UE, recunoaşterea 

diplomelor şi certifi catelor pe care 

le-au obţinut în România înainte 

de data aderării. De la momentul 

intrării în vigoare a Directivei (UE) 

2024/505, statele membre trebuie 

să adopte, într-un an, normele 

naţionale de transpunere pentru 

a implementa efectiv dispoziţiile 

acesteia.  . Cristinel Luca 



15 FEB 2024 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

VÂMNZĂRI 

TERENURI

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând ap. 4 camere, nedeco-

mandat, Micro 19 (str. Brăilei). 

90000 euro. 0748463290. 

(283419) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer apartament 1c, 43 mp, 

et.1, Micro 17, mobilat, utilat. 

Solicit 1300 lei. Tel. 0747481044. 

(283373) 

 • Închiriez apartament zona 

Mazepa, et.1, mobilat, utilat. 

0746623036. (283404) 

 • Închiriez apartament ultracen-

tral, mobilat. Tel. 0757357639. 

(283405) 

 • Închiriez ap. 1 cam., sup. 46 

mp, et.8/10, mobilat, utilat com-

plet şi modern, Centru. 300E 

neg. Tel. 0744113283. (283415) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Liceul cu Program Sportiv ofe-

ră spre închiriere spaţiu garaj în 

suprafaţă de 162 mp. Relaţii la 

telefon 0236498083. (283379) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283130) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (283195) 

 • SC angajează şofer cat.B - 

distributie. Tel.: 0749223352 

(283196) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283197) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352. (283198) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283199) 

• Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, 

inginer mecanic, mecanic şi 

operator maşini ambalare ser-

veţele umede. Tel: 0742156909 

(283298)

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel: 

0742156909. (283300) 

 • HEINEN&HOPMAN anga-

jează manipulant depozit. Relaţii 

la 0743087532. (283332) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condi-

ţii avantajoase: ingineri cu ex-

perienţă şi tineri absolvenţi, 

tehnicieni devizieri, maiştri 

mecanici, electricieni, insta-

latori sanitari, de gaze şi reţe-

le apa, sudori cu arc electric 

si autogen, fi erari-betonişti, 

dulgheri, muncitori necalifi -

caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare şi masă caldă. Relaţii 

la tel: 0744 701 583 (283239) 

   • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (283318) 

 • SC angajează: lăcătuşi me-

canici, sudori, muncitori neca-

lifi caţi. Rog seriozitate. Nr. tel. 

0735510561 (283327) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, TEHNICIAN 

AGRONOM, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ZIDAR. TEL. 

0745686276 (283347) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi 

confecţii metalice – cunoş-

tinţe desen tehnic, sudori 

electrici, tăietori autogen. 

Relaţii la tel. 0747172775 şi 

0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (283357) 

Â Ă

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Leul nu a fost afectat la ju-
mătatea săptămânii de creșterea 
infl ației din ianuarie atât pe plan 
local, cât și în Statele Unite.

Majorarea prețurilor din SUA 
a avut ca efect ieșiri de pe acti-
vele considerate riscante precum 
moneda unică sau cele de la mar-
ginea zonei euro. Astfel, media 
monedei maghiare s-a depreciat 
la 388,12 forinți/euro, iar a celei 
poloneze la 4,3435 zloți/euro.

În schimb, leul a rămas stabil, 
iar cursul euro chiar a scăzut 
marginal, de la 4,9761 la 4,9760 
lei, în ciuda faptului că infl ația 
din România a urcat în ianuarie 
la 7,41%, de la 6,61% în decem-
brie, conform datelor publicate 
de INS.

Această evoluție era anticipa-
tă de BNR încă din ultima parte a 
anului trecut, ceea ce a determi-
nat menținerea ratei de politică 
monetară la 7%/an, în comunica-
tul de presă care a urmat ședinței 
CA al Băncii Centrale se anticipa 
„perspectiva creșterii ratei anu-
ale a infl ației în debutul anului 
curent - sub impactul majorării 
și introducerii unor taxe și im-
pozite indirecte”.

Cursul monedei americane a 
urcat de la 4,6186 la 4,6505 lei, 
efect al deprecierii euro la 1,0695 
– 1,0719 dolari. Comparativ cu 
sfârșitul anului trecut, dolarul a 
câștigat aproape 15,5 bani.

Nivelul indicilor ROBOR nu a 
fost afectat de creșterea infl ației 
sau de decizia menținerii dobân-
zii de politică monetară.

Indicele ROBOR la trei luni, 
în funcţie de care sunt calculate 

dobânzile la majoritatea credi-
telor în lei contractate înainte 
de mai 2019, a stagnat la 6,09%, 
cea mai mică valoare începând 
cu data de 8 iunie 2022. Indice-
le la 6 luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, s-a 
oprit la 6,12%, cel mai mic nivel 
începând cu 31 mai 2022, iar cel 
la 12 luni s-a consolidat la 6,13%, 
valoare apropiată cu cea din 22 
mai 2022.

Moneda elvețiană s-a depre-
ciat la jumătatea săptămânii la 
0,95 franci/euro, iar cursul ei a 
scăzut de la 5,2510 la 5,2387 lei, 
minim care nu a mai fost atins 
de la jumătatea lui decembrie tre-
cut. Media lirei sterline a coborât 
de la 5,8501 la 5,8328 lei.

Majorarea cererii de monedă 
americană a redus-o pe cea de 
metal galben care s-a depreciat 
la 1.987 – 1.993 dolari/uncie, iar 
prețul gramului de aur a coborât 
de la 301,0363 la 297,8986 lei.

Ecourile aprobării ETF-urilor 
pe bitcoin (instrumente fi nanci-
are pot fi  cumpărate și vândute 
în orice moment, iar deținătorul 
poate obține profi t din volatilita-
tea monedei digitale fără a fi  nevo-
it să o dețină direct) s-au stins, iar 
criptomonedele nu au fost afectate 
de creșterea infl ației din SUA. Pe 
acest fond, bitcoin a sărit la 49.280 
– 51.820 dolari, iar creșterea din 
ultima săptămână este de 20%. La 
rândul său, ethereum s-a apreciat 
la 2.620 – 2.763 dolari.

Au fost folosite date şi informaţii 
disponibile miercuri, 14 februarie 
2024, până la ora 14,00.  , Radu 

Georgescu

DOLARUL A CRESCUT CU CIRCA 3,3 BANI . ANALIZĂ 

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM:  150 lei la zi
 plata la săptămână

PRF PVL 000146

l t l ă tă â ă
OFERIM: 150 lei lal  zi

l t l ă tă â ă

ZILIERI
activitate manipulare marfă (la interior)

Relaţii la telefon: 

0725.348.672

Criptomonedele, neafectate 
de creşterea inflaţiei din SUA

PRF PVL 000147
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CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

în 

ac
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Consiliului de Administraţie si a 

cenzorului pentru anul 2024. 12. 

Alegerea reprezentanţilor soci-

etăţii noastre pentru Adunarea 

Generala a UJCM GALAŢI. 13. 

Discuţii pe marginea materia-

lelor prezentate. 14. Adoptarea 

Hotărârii Adunării Generale 

Ordinare. In situaţia in care in 

ziua de 4 Martie 2024 ora 12 nu 

se întruneşte cvorumul statutar 

pentru desfăşurarea Adunării 

Generale Ordinare, aceasta se 

reconvoacă in ziua 5 Martie 2024 

ora 12 având aceeaşi ordine de 

zi. (283412) 

 • Consiliul de Administraţie al 

ÎNFRĂŢIREA SCM din GALAŢI 

având in vedere prevederile Legii 

1 / 2005 convoacă Adunarea 

Generala Extraordinara a mem-

brilor cooperatori la sediul social 

din Galaţi, Str. Melodiei , Nr.1, Bl. 

Paltin 1, Etaj Parter, Galaţi, in ziua 

de 04.03.2024, ora 11, având ur-

mătoarea ordine de zi. ORDINEA 

DE ZI 1. Aprobarea legalităţii 

Adunării Generale Extraordinare 

conform Legii Nr.1 / 2005 2. 

Desfi intarea urmatorului punct 

de lucru: I. Denumire : Punct de 

lucru Adresa: Municipiul Galati, 

Str. Nicolae Balcescu, Nr. 4, Etaj 

Parter, Jud. Galati Activitati: 

9529 – Repararea articolelor 

de uz personal si gospodaresc 

n.c.a. 1413 – Fabricarea altor ar-

ticole de imbracaminte ( exclusiv 

lenjeria de corp) In situaţia in care 

in ziua de 4 Martie 2024 ora 11 

nu se întruneşte cvorumul statu-

tar pentru desfăşurarea Adunării 

Generale Extraordinare, aceas-

ta se reconvoacă in ziua 5 Martie 

2024 ora 11 având aceeaşi ordi-

ne de zi. (283413) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

pe numele Văduvoiu Victoria. Se 

declară nul. (283414) 

 • Pierdut certifi cat curs de con-

ducător ambarcaţiune de agre-

ment categoria „D“, nr. 3/2020, 

pe numele Julea Ionel, emis de 

CERONAV Galaţi. Se declară 

nul. (283416) 

 • Pierdut legitimaţie de că-

lătorie student pe numele 

Munteanu Mihai. Se declară 

nulă. (283422) 

 DIVERSE  

 • „SC DAVIDE CONSTRUCT 

SRL“, titular al proiectu-

lui „CONSTRUIRE CLĂDIRE 

DE BIROURI S+P+2E ŞI 

ÎMPREJMUIRE“, anunţă publi-

cul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului şi fără evaluarea im-

pactului asupra corpurilor de 

apă de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul mai sus men-

ţionat, propus a fi  amplasat în 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în Incinta Port Docuri Galaţi, 

electrician întreţinere şi repara-

ţii. Detalii la telefon 0740118377 

/ 0790674838. (283360) 

 • Firmă italiană angajează mun-

citori în construcţii şi excava-

torişti. Tel. 00393477552101 

00393454387135, 0723485859; 

email: doga.ecoplus@gmail.

com (283368) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (283369) 

 • Caut şofer. Tel. 0747569191. 

(283375) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (283376) 

 • Angajăm în condiţii avantajoa-

se vopsitor şi pregătitor auto. 

Tel. 0746269690. (283393) 

 • Angajăm şofer pentru 

autobasculantă articulată 

transport piatră şi deşeuri 

fi er vechi. Tel: 0744555345. 

(283395) 

 • S.C. RACRICOM SRL 

Distribuitor Heineken 

România S.A. şi Pepsico 

ANGAJEAZĂ: - ŞOFERI 

CATEGORIA C şi B - 

DELEGAŢI - MANIPULANŢI 

Se oferă salariu fi x atractiv 

şi bonus de performanţă. 

Candidaţii interesaţi se 

pot prezenta zilnic la sediul 

societăţii Calea Prutului nr. 

17, sau C.V.-urile şi relaţii se 

pot primi la tel. 0748031200 

şi mail: fi nanciar@

racricom.ro. (283398) 

 • Angajăm muncitori con-

strucţii, mecanic buldo part-

time(pensionar) Tel0741195100 

(283407) 

 • Angajez persoană depozit de-

şeuri Fileşti. Tel. 0744618645. 

(283411) 

 • Angajăm o persoană cu ex-

perienţă în curăţat şi porţionat 

peşte la pescăria „Fir Întins“, 

(salariu 3800- 4000 lei). Tel. 

0744390324. (283425) 

• Sc angajează în condiţii avanta-

joase: lăcătuş construcţii navale şi 

izolatori navali pentru şantierele din 

Tulcea, Brăila şi Giurgiu. Rel. la tel. 

0740.051.697/0741.244.157 (834)

 • SC IAN INTERTOP SRL anga-

jează lucrător comercial. Detalii la

pascalexrecrutare@gmail.com (839) 

 • SC NEGURA DESIGN SRL 

angajează croitori. Detalii la

pascalexrecrutare@gmail.com (840) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu două pa-

turi, cimitirul „Sf. Lazăr“. Tel. 

0745370597. (283308) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domi-

ciliu, maşini avariate, neferoa-

se. Plata se face pe loc, cântar 

la dispoziţie. Tel. 0741922128, 

0747583122. (283400) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 52 ani, caut relaţie cu 

o doamnă vârstă apropiată. 

0746839494. (283346) 

 • Domn, 53 ani, doresc cunoş-

tinţă doamnă serioasă, pentru o 

relaţie serioasă. Tel. 0747912810. 

(283382) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • PF execut amenajări interioare. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(283403) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283409) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

ÎNFRĂŢIREA SCM din GALAŢI 

având in vedere prevederile Legii 

1 / 2005 convoacă Adunarea 

Generala Ordinara a membri-

lor cooperatori la sediul social 

din Galaţi, Str. Melodiei, Nr.1, 

Bl. Paltin 1, Etaj Parter, Galaţi, 

in ziua de 04.03.2024, ora 12, 

având următoarea ordine de zi. 

ORDINEA DE ZI 1. Aprobarea 

legalităţii Adunării Generale 

Ordinare conform Legii Nr.1 / 

2005 2. Raportul privind activita-

tea economica-fi nanciara des-

făşurată in anul 2023 prezentat 

de Consiliul de Administraţie. 3. 

Raportul privind realizarea bu-

getului de venituri si cheltuieli pe 

anul 2023. 4. Aprobarea Bilanţul 

Contabil si a Contul de profi t si 

pierderi si repartizarea profi tu-

lui net pe anul 2023. 5. Raportul 

cenzorului. 6. Raportul întocmit 

de Consiliul de Administraţie cu 

privire la modul de îndeplinire 

de către persoanele din condu-

cerea organizaţiei, a obligaţiilor 

prevăzute in contractele de ad-

ministraţie si gestionare a pa-

trimoniului pentru anul 2023. 7. 

Aprobarea programului propriu 

de modernizare si dezvoltare 

pentru anul 2024 si a planului 

de investiţii pentru anul 2024. 

8. Proiectul bugetului pe anul 

2024. 9. Aprobarea listei cu 

indicatorii tehnico-economici 

propuşi pentru anul 2024 , ane-

xa la contractul de gestiune si 

administrare a patrimoniului al 

Consiliului de Administraţie. 10. 

Aprobarea sistemul de salarizare 

pe anul 2024 conform Hotărârii 

UCECOM nr.11 din 15.02.2006 

cu modifi cările si completări-

le ulterioare. 11. Stabilirea in-

demnizaţiei fi xe a membrilor 

com. Matca, T44/17, P411/591, 

592, 593, 594, 603, 604, 605, 

411, 607, 411, nr. cadastral 

109026, Jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi moti-

vele care o fundamentează pot 

fi  consultate la sediul A.P.M. 

GALAŢI, str. Regiment 11 Siret, 

nr.2, în zilele de luni-joi între ore-

le 08.30 – 16.00 şi vineri între 

orele 08.30 – 13.30, precum şi la 

următoarea adresă de internet 

http://ampgl.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementări – Acordul de 

mediu – Proiect decizie etapă 

de încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (283417) 

 • Marina Danubius SRL, titu-

lar al proiectului „Reamenajare 

bazin de acostare pentru am-

barcaţiuni cu ieşire la Dunăre“, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de înca-

drare fără evaluarea impactului 

asupra mediului şi fără evalua-

rea impactului asupra corpurilor 

de apă de către APM Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Reamenajare 

bazin de acostare pentru am-

barcaţiuni cu ieşire la Dunăre“, 

propus a fi  amplasat în Galaţi, 

str. Saturn nr.21. Proiectul deci-

ziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresă de 

internet: htpp://www.anpm.ro/

web/apm-galati/drafturi-acte-

reglementare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a APM 

Galaţi, pe email: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236471009. 

(283423) 

 COMEMORĂRI  

 • De 9 ani te afl i în veşnicia 

împărăţiei cereşti!

GEORGE CRISTIAN ORAC,

lumină, linişte în sufl etul tău 

bun. Dumnezeu şi Maica 

sfântă să te ierte! Familia. 

(283421) 

 DECESE  

 • Durere, lacrimi şi neputinţă 

în faţa crudului destin,

acum, când dragul nostru

CRISTEA GRIGORE (GRIŞA)

a plecat în lumea îngerilor. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Sf. Vasile”, 

iar înmormântarea va avea loc 

vineri, 16 februarie, ora 11.30, 

la Cimitirul „Ştefan cel Mare“. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia şi fraţii. 

(283418) 

 • Cu frunţile plecate,

ne despărţim îndureraţi de

MARIA TILIBAŞA (Buri).

Va rămâne în memoria familiei 

şi a prietenilor

ca un om cordial, o femeie 

care a luptat cu toată fi inţa 

pentru cei pe care i-a iubit.

Pentru aceia care-şi doresc să 

aducă un omagiu sincer în 

amintirea ei o vor putea face la 

Biserica „Sfi nţii Trei Ierarhi“, 

începând de joi seara, iar în-

mormântarea va avea loc sâm-

bătă, 17 februarie 2024, 

la prânz. Înhumarea - Cimitirul 

Eternitatea. Fie-i amintirea bi-

necuvântată! Familia. (283424) 

PRF PVL 000026
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

15

1564 u Se naşte GALILEO GALILEI 
(m. 1642), fizician, astronom italian.
1781 u Încetează din viaţă G. E. 
LESSING (n. 1729), scriitor, critic 
de artă german.
1823 u Se naşte MELCHISEDEC 
ŞTEFĂNESCU (m. 1892), cărturar, 
istoric, primul episcop al Dunării 
de Jos (1864-1879), vicepreşedinte 
al Academiei Române.
1840 u Se naşte TITU MAIORESCU 
(m. 1917), critic literar, fondator 
şi conducător al Cenaclului 
„Junimea“ şi al revistei 
„Convorbiri literare“, întemeietor 
al criticii româneşti moderne, 
traducător, membru fondator al 
Societăţii Academice Române şi 
vicepreşedinte (1880-1884; 1886-
1887) al Academiei Române.
1850 u Se naşte ION ANDREESCU 
(m. 1882), pictor, membru de 
onoare al Academiei Române.
1851 u Se naşte SPIRU HARET 
(m. 1912), matematician, 
astronom, pedagog, om politic, 
vicepreşedinte (1905-1907) al 
Academiei Române.
1857 u Încetează din viaţă 
MIHAIL IVANOVICI GLINKA (n. 
1804), compozitor rus.
1927 u Se naşte DINU C. 
GIURESCU (m. 2018), istoric, 
membru al Academiei Române.
1933 u Se naşte IOSIF SAVA 
(m. 1998), muzicolog, scriitor, 
realizator de emisiuni radio şi 
tv, laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1965 u Încetează din viaţă NAT 
KING COLE (n. 1919), pianist, cân-
tăreţ, interpret american de jazz.
1969 u Se inaugurează prima linie 
ferată electrificată din România, 
Bucureşti - Braşov.
1998 u Încetează din viaţă 
MARTHA GELLHORN (n. 1909), 
ziaristă americană, prima femeie 
corespondent de război.
2014 u Încetează din viaţă 
IOAN RUSU (n. 1939), prozator, 
publicist, pedagog. 

Galileo Galilei, 
savantul care a 
înfruntat Inchiziţia
Savantul italian Galileo 

Galilei s-a născut pe 15 

februarie 1564, la Pisa. 

A fost unul dintre cei 

mai cunoscuţi savanţi ai 

Renaşterii.

Astronom, fi zician, 
inginer, fi losof şi mate-
matician, Galilei a jucat 
un rol-cheie în Revoluţia 
Ştiinţifi că şi a rămas în 
istorie pentru confl ic-
tul său cu Inchiziţia 
romană: ca susţinător 
al teoriei heliocentrice, 
Galilei a fost judecat de 
Inchiziţie pentru erezie. 
Catolic convins, Galileo 
a fost tentat să devină 
preot, dar la insistenţele 
tatălui său, s-a înscris la 
cursurile de medicină de 
la Universitatea din Pisa. 
A fost atras mai mult 
de matematică şi a re-
nunţat la medicină. Era 
încă foarte tânăr când a 
inventat termoscopul, 
precursorul termome-
trului. Între 1589-1592, 
Galileo a predat mate-
matică la Universitatea 
din Pisa, apoi s-a mutat 
la Padova pentru a pre-
da geometrie, mecanică 
şi astronomie. În 1609, 
Galileo a afl at despre 
invenţia telescopului, 
ulterior fabricându-şi 
singur unul. A fost un 
moment-cheie pentru 
Galilei, care a început să-

şi îndrepte atenţia către 
cer. A descoperit că Luna 
nu era plată şi nici nu 
avea suprafaţa netedă, ci 
că este o sferă cu munţi 
şi cratere. A descoperit 
că Venus are mai multe 
faze, la fel ca Luna, de-
monstrând astfel că pla-
neta se roteşte în jurul 
Soarelui. A descoperit şi 

că Jupiter are propriii lui 
sateliţi, care se învârt în 
jurul său, nu al Pămân-
tului – încă o dovadă că 
teoria geocentrică – po-
trivit căreia corpurile 
cereşti se învârt în jurul 
planetei noastre – nu 
este corectă. Galileo a 
început astfel să adune 
din ce în ce mai multe 

dovezi în sprijinul teo-
riei lui Copernic (teoria 
heliocentrică),  astfel 
contrazicând doctrina 
ofi cială a Bisericii, deşi 
era un om credincios. 
Considera că teoria he-
liocentrică nu este în 
contradicţie cu Biblia, 
susţinând că Scriptura 
a fost scrisă dintr-o per-
spectivă pământeană şi 
că ştiinţa pur şi simplu 
oferă o perspectivă di-
ferită, mai exactă. Din 
cauza acestor teorii, Ga-
lileo Galilei a intrat în 
atenţia Inchiziţiei, care 
considera teoria lui Co-
pernic ca fi ind eretică. 
În 1632, Galilei a publicat 
”Dialog despre cele două 
sisteme principale ale lu-
mii”, o lucrare construi-
tă ca un dialog între trei 
personaje: un susţinător 
al teoriei lui Copernic, 
un adversar al acesteia 
şi un personaj imparţial. 
Deşi savantul a susţinut 
că opera sa este una ne-
utră, Inchiziţia a fost de 
altă părere. Condamnat 
pentru erezie, Galilei, 
care nu s-a dezis nicioda-
tă cu adevărat de convin-
gerile sale, a fost ţinut în 
arest la domiciliu până 
la sfârşitul vieţii.

A încetat din viaţă pe 
8 ianuarie 1642, la Ar-
cetri, Florenţa. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală 70/45 Gheorghe Gogescu, 
vernisată miercuri, 14 februarie 2024, în 
prezenţa artistului ; expoziţia de patrimoniu 
„Linia nud“, cu desene din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 15 februarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:10 am

apune

55:34 pm

Timişoara

12 -2-2

Cluj

10 -3-3

Bucureşti

14  00

Galaţi

 9  55
Constanţa

11  66

Braşov

 7  -3-3

Londra

14 1212

Paris

15  99
Madrid

18  99
Roma

18  55

Chişinău

 7  44
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 9 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 5 grade Celsius. Sunt 5 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 21 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 766 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 65 la sută. . surse online
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Necruţători în atingerea 

scopurilor, sunteţi capabili să 

exercitaţi o putere considerabilă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Veţi arăta cât de mult vă pasă de 

cei din jur în moduri practice și 

nu prin manifestări publice de 

emoţie. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În această perioadă, simţiţi un 

val de energie fi zică și hotărâre 

de a vă atinge obiectivele.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sentimentele dvs. calde sunt 

contagioase și veţi arăta și vă 

veţi simţi mai atractivi decât de 

obicei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi veţi fi  mai emoţionali, mai 

nuanţaţi în modul de gândire și 

mai rapizi în a reacţiona.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat ca astăzi să evitaţi 

călătoriile, dar și semnarea unor 

contracte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă nu vă simţiţi respectaţi, 

s-ar putea să le cereţi celor din 

jur să vă respecte mai mult. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O zi cu stări de spirit fl uctuante. 

Vă puteţi angrena cu ușurinţă în 

confl icte. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să aveţi îngrijorări 

emoţionale cu privire la impozite 

și la datoriile faţă de alţii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă puteţi evita să vă serviţi 

doar propriile interese, puteţi 

obţine realizări grozave acum.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Lucrurile pe care le începeţi ar 

trebui să aibă succes, deoarece 

se bazează pe intenţii bune.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă puteţi îndeplini sarcinile și 

responsabilităţile cu grijă și 

răbdare.

horoscop
15 februarie

fi lmul zilei
JOI, 15 FEBRUARIE 

remember
Mihail Glinka (1804-1857)

Compozitorul rus Mihail 
Glinka s-a născut pe 1 iunie 
1804, la Novospasskoe. A pus 
bazele operei naţionale ruse 
și ale muzicii simfonice, fi ind 
numit ”părintele muzicii 
clasice ruse”. Cu Glinka, prin 
utilizarea cântecului popular, 
romantismul și-a făcut intrarea 
în muzica cultă rusă. Glinka a 
abordat iniţial studiul pianului 
și viorii la vârsta de zece ani, 
iar la 13 ani a început să se 
dedice muzicii în totalitate. 
În 1817 părinţii l-au trimis să 

studieze dreptul la Petersburg. 
După fi nalizarea studiilor, a 
fost angajat ca funcţionar la 
Ministerul Transporturilor, 
dar a renunţat, dedicându-se 
complet studiului compoziţiei, 
susţinându-se cu spectacole 
și concerte private. Glinka 
a călătorit în Italia, Austria, 
Franţa, Spania  și Germania. În 
Italia a fost deosebit de interesat 
de stilul belcantoului care, după 
el, a fost adevărata expresie 
a sufl etului italian și care va 
inspira mai târziu câteva piese 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

272 CM

337 CM

355 CM

- 6 cm

- 6 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

349 CM

270 CM

227 CM

- 12 cm

- 14 cm

- 4 cm

TINERII PISTOLARI 
TV 1000. ora 22,00, acţiune, dramă, western, 1988, SUA

  Cu: Emilio Estevez, Kiefer Sutherland, Lou Diamond Phillips u

Titlu original: Young Guns  u

Anul 1878, în New Mexico. Fermierul John Tunstall culege câţiva tineri de pe 
drum, le oferă de lucru pe pământurile sale, îi învaţă să citească şi le arată ce 
înseamnă cu adevărat civilizaţia. Însă într-o zi, John este împuşcat de rivalul 
său, Murphy, în timpul unei dispute legate de o cireadă de vite.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Campionatele Mondiale 

de nataţie Doha, 2024

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:50 Akzente

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Campionatele Mondiale            

de nataţie Doha, 2024

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Punctul critic

01:40 Dosar România (R)

03:25 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Nume de cod: Mercury

SUA, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 Power Couple -                           

La bine si la greu (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie 

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia 2020

23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

07:30 Femeile Delaney

Canada, SUA, Comedie
09:00 Moonage Daydream

Germania, SUA, 
Documentar, Muzică

11:15  Şcoala ne aparţine

Franta, Comedie
13:05 Eşti acolo, Doamne?                           

Sunt eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
14:55 Povestea unui rechin

SUA, Animaţie, Comedie
16:25 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie,
18:30 Sufl et neliniştit

SUA, Dramă
20:00 Mereu dragostea

21:25 Jussie Smollett sub lupă

22:10 Pictura cu John

SUA, Comedie, Reality TV
22:35 Invitaţie în iad

SUA, Horror, Thriller
00:20 Cel mai violent an

SUA, Acţiune, Crimă
02:25 Păcătoasa

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Destine ca-n fi lme (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 15 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 februarie

de mare valoare. În anii 1833-
1834 a locuit în Germania, unde 
a studiat compoziţia, polifonia 
și instrumentaţia. Capodopera 
lui Glinka este opera ”O viaţă 
pentru ţar”, care a fost pusă 
în scenă la Teatrul Imperial 
din Sankt Petersburg, pe 9 
decembrie 1836.

A încetat din viaţă pe 15 
februarie 1857, la Berlin. 
. P.V.O. (diferite surse)
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rebus
De ţinut minte

ORIZONTAL: u 3) Manevrant la macazurile trenurilor - E pe gustul sugarilor 

la masă – Trecute în lege! 4) Femeia fără nume – Bec… răsucit! – Ca 

fi rele de păr întinse, fără onduleuri. 5) Television National de Uruguay 

(siglă) – Omul de colo - Optical transfer function (abr.med.). 6) Oameni 

voinici, cum se zice în popor – Exprimarea unei aproximări numerice. 

7) Omul muntelui – Document ofi cial – Cufere… din frasin! 8) Mathematical 

Society of Netherlands (siglă) –  A nu face nimic – Băutura marinarului. 

9) Date cu crom! – Folosite la un trucaj! – Felicitare la ocazie.

VERTICAL: u 3) A lucra cu plugul – Milos din fi re (fi g.) – Pene… mari! 4) Se 

dă rotund în lume… - Plantă textilă – De o singură culoare. 5) Cel dispărut 

în decembrie – Petrecere cu dans, în noapte – Armă individuală defensivă. 

6) Omul Moscovei – Un an de armată – Cel mai bun într-un domeniu. 

7) A prinde din urmă… într-o întrecere sportivă – A pricinui un necaz. 

8) Cântec de leagăn – Vot lipsit de conţinut! – Zgomotul unei respiraţii 

bolnave. 9) Vin din lună! – Umbrelă de soare - Radium emanation (abr.

uz.fi z.). u Dicţionar: RAEM. (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Mere... roșii!

A 
haiduci

Persoană 
fără putere

...

...

Prima la TV

Arme 
încurcate!

Giganţi... 
ai 

literaturii

Frici

Urât din 
cale-afară

Ruj... 
cu pete 
pe faţă!

Nu-i aceasta

Despărţit

Arie... 
laterală!

Singură!

Brânză 
dulce

Untdelemn!

Cap de 
pește!

Apar 
din Asia!

Bine 
crescut

Crin 
pe margini!

Un pic 
pe spate!

La intrarea 
în Tismana!

UNO... 
în Italia

Trăgători 
la care

...

Trecutul 
prin anunţ!

Bună... 
dimineaţa!

Bate 
în neștire

Ape!

...

Veste!

Al doilea

Ridicat 
în cap!

Intrarea 
turiștilor!

Merele... 
încurcate!

Curse pe 
spate!

Undă!

Intrat în 
faţă!

Teren de 
joacă

Unică!

Întreţinător 
de foc

8

9 6 2

2 7

1 7

8 6

1 3 9

8

7 3 1

9 5

6 3 7

5 3 2

8 4

7 2 1

3 1 8 5

4 7

2

6 1 5

7 1 9
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r 

d
e
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e
r
i:

7 8 9 4 3 6 2 5 1

4 1 2 5 9 8 3 7 6

3 6 5 1 2 7 8 4 9

6 5 3 7 8 9 4 1 2

1 9 4 2 5 3 7 6 8

8 2 7 6 4 1 9 3 5

9 7 1 8 6 4 5 2 3

5 4 8 3 1 2 6 9 7

2 3 6 9 7 5 1 8 4

5 6 2 1 7 4 9 8 3

7 4 8 3 5 9 6 2 1

3 9 1 2 8 6 5 4 7

4 3 6 8 9 5 7 1 2

8 2 9 7 1 3 4 5 6

1 7 5 6 4 2 8 3 9

9 1 7 5 2 8 3 6 4

2 5 3 4 6 7 1 9 8

6 8 4 9 3 1 2 7 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Bărbate, ce cadou să-ţi iau de 
ziua ta?
- Eu nu vreau decât să mă 
iubești și să-mi fi i fi delă.
- No, e prea târziu! Ţi-am luat 

ciorapi.
2

- Ce vrei, cerșetorule?
- Daţi-mi ce aveţi. Vecina dvs. 
mi-a dat o felie de tort.
 - Auleu, vino să-ţi dau o 
lingură de bicarbonat.

reţeta zilei
Cartofi  
cu smântână

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 2 ceşti lapte, 

1 lingură unt, 1 ceaşcă smântână, sare.

MOD DE PREPARARE. Se spală car-

tofi i şi se pun la fi ert cu apă rece. Se adaugă puţi-

nă sare. Se lasă să fi arbă circa 20 de minute, până 

încep să se înmoaie. Într-o altă cratiţă, se pune să 

fi arbă laptele. Cartofi i fi erţi se curăţă de coajă, se 

taie felii şi se pun în laptele clocotit, cu o lingură 

de unt. Se lasă să mai fi arbă la foc mic un sfert de 

oră. Laptele trebuie să fi e bine scăzut. Se adaugă 

smântâna, mişcând cratiţa, ca să cuprindă cartofi i. 

Se mai ţin 5-6 minute la foc. Se servesc fi erbinţi. 

. P.V.O. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Mic portret de 
mari românce: 
gălăţeanca 
Elisa Leonida 
Zamfi rescu

u TVR. „O compatrioată a 
noastră, domnișoara Leonida, în loc 
să studieze Literele sau Medicina, sau 
mai rău, Dreptul, a studiat Ingineria 
la Charlottenburg. În Inginerie 
viitorul femeilor e mare. Domnișoara 
Leonida a trecut cu deosebit succes 
examenul fi nal, obţinând diploma 
de inginer”, anunţa, în 1912, ziarul 
„Minerva”, apariţia primei femei 
inginer de profesie din Europa. 
Persifl area se simţea din plin în vocea 
și ritmul cu care a fost citit acest text, 
la „Mic portret de mari românce: 
Elisa Leonida Zamfi rescu”, pe TVR 1. 
Textul pare omagial, dar, din 
profunzimea lui, reiese convingerea 
acelor vremuri: că fetelor le era 
permis să studieze Literele – 
potrivite cu natura lor visătoare, 
Medicina – doar au vocaţia de a-i 
îngriji pe alţii, ori în cel mai rău caz 
- Dreptul. Prejudecăţi pe care Elisa 
Leonida Zamfi rescu le-a înfruntat. 
Am zâmbit amar afl ând că prima 
angajare a inginerei la Institutul de 
Geologie a fost pe postul de laborant. 
Și că, după Primul Război Mondial, 
în 1920 a fost încadrată prin decret 
regal pe postul de chimist clasa I! 
Aici a condus, de-a lungul carierei, 
12 laboratoare, efectuând 85.000 de 
analize şi contribuind la identifi carea 
în România a unor noi resurse de 
cărbune, şisturi bituminoase, petrol, 
gaze naturale, roci de construcţie, 
crom, bauxită sau cupru, despre care a 
şi scris mai multe cărţi de specialitate. 
Leonida Zamfi rescu este una dintre 
gălăţencele care au uimit lumea. 
Și despre care am fost încântată 
să urmăresc micul documentar al 
televiziunii naţionale. ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Un proverb în careu“
Orizontal: u SARACUL, CD, ALITERATII, NUNE, ASECA, IN, NS, ESOP, 
E, TEMERI, O, DRUID, TIZ, TEI, DENUMI, EV, SECERAT, SINA, AGILI, 
TALHARI, AV.

Dezlegarea jocului de ieri: „Animale... de povară “
Orizontal: u

M, A, S, CARPETE, CEARIT, C, SENS, MI, FATAL, ABAC, SEN, CRET, RAM, PAIS, O, TEMET, 
TOP, DORI, ACIDA, RA, ARHAIC, TIRANII, TI, TARA, NIAT. 

(de la Victor HUGO; dramaturg şi romancier francez; 1802-1885)

Ieșit din 
război

H
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PRF PVL 000035

CELE MAI 

ROMANTICE ORAŞE                              

DIN ROMÂNIA 
GLOVO. O analiză realizată de 

Glovo cu ocazia Zilei Îndrăgostiţilor 

arată că cei mai romantici utilizatori 

de produse cu livrare rapidă provin 

din București, Cluj-Napoca și Brașov. 

> pag. 06

DIPLOME ROMÂNEŞTI 

RECUNOSCUTE 

AUTOMAT ÎN UE
ECHIVALARE. Statele din 

Uniunea Europeană vor recunoaşte 

“automat” diplomele româneşti de 

asistent medical generalist obţinute înainte 

de aderarea României la UE pentru cei 

care au urmat programul de revalorizare.  

> pag. 10

Maşinile cu probleme, 
deconspirate 
de un certificat RAR 

SE LUCREAZĂ LA PLATFORMA DIGITALĂ , FACILITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

6 joi

12 - 17 februarie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 februarie 2024

PRF PVL 000027

6

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

15.02.2024
FIDELITATE

MARIANA CONSTANDACHE   
mariana@viata-libera.ro 

Registrul Auto Român (RAR) 

va emite deţinătorilor de 

autovehicule, de la 1 decembrie 

2024, certifi catul „RAR Auto 

Pass“. Documentul va fi  

eliberat la vânzarea mașinii, 

pentru a putea fi  prezentat 

cumpărătorului, conţine 

informaţii esenţiale despre 

istoricul mașinii și va costa circa 

50 de lei.

Deocamdată, conform informa-
ţiilor furnizate de RAR, încă se 
lucrează la platforma digitală 
care va susţine aplicaţia pentru 
a genera documentul, termenul 
de fi nalizare ofi cial fi ind sfârșitul 
lunii mai. Ulterior, aplicaţia va 
ajunge, până pe 1 decembrie, la 

service-uri, staţii ITP, ateliere 
pentru inspecţii tahografe și/sau 
limitatoare de viteză și la produ-
cătorii de vehicule rutiere. Toate 
aceste entităţi vor completa date-
le în aplicaţie, pentru ca acestea 
să poată fi  vizualizate de RAR, 
care va genera certifi catele.

În certifi cat se vor regăsi date 
complexe despre istoricul mașinii 
respective, începând cu kilome-
trajul până la numărul de identi-
fi care al autovehiculului, data și 
natura evenimentelor rutiere în 
care a fost implicat, detalii despre 
avariile grave la sistemele de frâ-
nare și direcţie, precum și tipul 
intervenţiei pe vehicul, respectiv 
întreţinere, reparaţie sau actuali-
zare de soft.

Dacă în momentul interogă-
rii aplicaţiei nu este găsită nicio 
informaţie despre un anumit ve-

hicul, RAR va elibera gratuit un 
certifi cat de negare.

„RAR Auto Pass este esenţial 
pentru toate persoanele care vor 
să se asigure înainte de a cum-
păra un autovehicul că starea 
tehnică a acestuia este una care 
justifi că investiţia și mai ales 

că mașina nu are probleme de 
natură să pună în pericol viaţa 
cuiva sau siguranţa în trafi c“, a 
precizat Mihai Alecu, directorul 
general al RAR. Pentru a obţine 
documentul, nu este nevoie ca 
vehiculul să fi e prezentat la re-
prezentanţa RAR.  .
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